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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 

111/23), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23), а во врска со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

изградба на кабелски подземен вод (NA2XS(F)2C 3x1x150 mm2) за приклучок на 

електродистрибутивната мрежа на ФЕЦ Росоман С и ФЕЦ Росоман И&С, КО Росоман и КО Сирково, 

Општина Росоман, УРБАНПРОЕКТИНГ дооел – Велес го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР / ПРОЕКТАНТ 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на кабелски 

подземен вод (NA2XS(F)2C 3x1x150 mm2) за приклучок на електродистрибутивната мрежа на ФЕЦ 

Росоман С и ФЕЦ Росоман И&С, КО Росоман и КО Сирково, Општина Росоман со технички број 28/23, 

како планер/проектант се назначува: 

Планер потписник: 

Биљана Тасева д.и.а. овластување бр. 0.0637 

 

Планерите се должни планско - проектната документација да ја изработат согласно Законот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23), Правилник за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и 

другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

Управител: 

Биљана Тасева д.и.а. 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Текстуален дел  

  
 



1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и геодетско 
одредување на неговото подрачје 

 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на кабелски подземен вод (NA2XS(F)2C 3x1x150 mm2) за 
приклучок на електродистрибутивната мрежа на ФЕЦ Росоман С и ФЕЦ Росоман И&С, КО 

Росоман и КО Сирково, Општина Росоман, зафаќа површина од 433м2 и со својата 

местоположба припаѓа на територија на Општина Росоман.  

Постапката за изготвување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

за изградба на кабелски подземен вод (NA2XS(F)2C 3x1x150 mm2) за приклучок на 

електродистрибутивната мрежа на ФЕЦ Росоман С и ФЕЦ Росоман И&С, КО Росоман и КО 

Сирково, Општина Росоман, е покрената по иницијатива на нарачателите на кој им е 

потребна за поврзување на две фотоволтаични електрани во дистрибутивната мрежа на ЕВН 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје.  

Проектниот опфат ги опфаќа следните катастарски парцели дел од КП 4050/7, дел од 

КП 4051 и дел од КП 4180, КО Росоман и дел од КП 3637, КО Сирково, Општина Росоман низ 

кои поминува кабелскиот подземен вод, во ров со широчина до 1,0м. Кабелскиот вод ја 

поврзува трафостаницата во КП 4050/7, КО Росоман со електропреносната мрежа на ЕВН 

на постоечки столб од надземен 10(20)кв вод согласно Решението за согласност за 

приклучување на електродистрибутивната мрежа од Електродистрибуција ДООЕЛ – Скопје 

со Бр. УП1-10-376 од 30.05.2023 година. 

Почетна точка за предметниот кабелски подземен електричен вод е од трафостаница 

на дел од КП 4050/7, КО Росоман, која е дел од претходно усвоен Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), на КП 4050/7, КО Росоман , Општина Росоман со Потврда со бр. 12-443/30 од 

12.01.2023 година за кој е издаден извод со бр. 12-62/2 од 26.01.2023 година и Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште), на КП 4050/14, КП 4050/23 и КП 4050/6 КО Росоман , Општина 

Росоман со Потврда со бр. 12-400/13 од 16.02.2024 година за кој е издаден извод со бр. 12-

266/2 од 19.04.2024 година. 

За останатата траса надвор од одобрениот Урбанистички проект  прибавени се 

услови за планирање на просторот со бр. Y59623 од Декември 2023 год. од Агенцијата за 

планирање на просторот  за кои е издадено решение за услови за планирање на просторот 

издадено од МЖСПП – Сектор за просторно планирање со бр. УП1-15 2705/2023 од 

02.01.2024год.  

Проектниот опфат во рамки на своите граници зафаќа површина од 0,04ха. 
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1 РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11040 159 3637 0  д 0 76,63

2 ТОДОР  РАЛЕВСКИ 11038 845 4050 7 гз гнз 0 2,86

3 РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11038 1 4051 0 в р 0 321,82

4 РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11038 307 4180 0  РЕКА 0 31,19

ВКУПНО 432,5
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Број на парцела Катастарска

Култура

 

 

Согласно јачината на 10(20)Kv кабелски подземен вод, а согласно Законот за градење 

(Сл.весник на Република Македонија“ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 

25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 

217/15,226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр.244/19, 18/20, 279/20 и 111/23) оваа инфраструктура претставува објект од 

втора категорија, за кои надлежна е Општина Росоман. 

Должината на кабелот изнесува до 216м’. 

Оттаму, согласно одредбите на член 58, став (6) од Законот за урбанистичко 

планирање („Службен весник на Република Македонија“ број 32/20 и 111/23) и член 58 од 

Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Македонија“ број 

225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), пристапено е кон изработка на урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план, а кој се изработува врз основа на прибавени услови за планирање на 

просторот и изводи од претходно донесени урбанистички проекти. 

Проектниот опфат е дефиниран со следните кординати: 

 
N X Y N X Y

1 7578211.59 4595124.562 8 7578320.822 4595251.358
2 7578202.552 4595131.806 9 7578322.368 4595250.454
3 7578201.302 4595130.246 10 7578323.329 4595252.209
4 7578210.473 4595122.895 11 7578320.02 4595254.144
5 7578219.294 4595118.015 12 7578243.856 4595108.263
6 7578225.976 4595114.899 13 7578226.844 4595116.701

7 7578244.723 4595105.601 14 7578220.201 4595119.799  
 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 
проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

Проектниот опфат ги опфаќа следните катастарски парцели дел од КП 4050/7, дел од 

КП 4051 и дел од КП 4180, КО Росоман и дел од КП 3637, КО Сирково, Општина Росоман низ 

кои поминува кабелскиот подземен вод, во ров со широчина до 1,0м. Кабелскиот вод ја 

поврзува трафостаницата во КП 4050/7, КО Росоман со електропреносната мрежа на ЕВН 

на постоечки столб од надземен 10(20)кв вод согласно Решението за согласност за 

приклучување на електродистрибутивната мрежа од Електродистрибуција ДООЕЛ – Скопје 

со Бр. УП1-10-376 од 30.05.2023 година. 

Почетна точка за предметниот кабелски подземен електричен вод е од трафостаница 

на дел од КП 4050/7, КО Росоман, која е дел од претходно усвоен Урбанистички проект вон 



 

 

 

опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), на КП 4050/7, КО Росоман , Општина Росоман со Потврда со бр. 12-443/30 од 

12.01.2023 година за кој е издаден извод со бр. 12-62/2 од 26.01.2023 година и Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште), на КП 4050/14, КП 4050/23 и КП 4050/6 КО Росоман , Општина 

Росоман со Потврда со бр. 12-400/13 од 16.02.2024 година за кој е издаден извод со бр. 12-

266/2 од 19.04.2024 година. 

За останатата траса надвор од одобрениот Урбанистички проект  прибавени се 

услови за планирање на просторот со бр. Y59623 од Декември 2023 год. од Агенцијата за 

планирање на просторот  за кои е издадено решение за услови за планирање на просторот 

издадено од МЖСПП – Сектор за просторно планирање со бр. УП1-15 2705/2023 од 

02.01.2024год.  

Проектниот опфат во рамки на своите граници зафаќа површина од 0,04ха. 

 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 
подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното 
спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, 
хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени 
екосистеми и друго 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Предметната локација во КО Росоман и КО Сирково, Општина Росоман се наѓа 

северозападно од населено место Манастирец на надморска височина од 147 ш. 

Областа Тиквеш и Повардарие каде е лоцирана предметната локација се наоѓа под 

влијание на медитеранска клима која продира од југ преку Демир Каписка клисура и на 

континентална клима која продира од север преку Велешка котлина. 

Судирот на две различни климатски влијанија создава модифицирана медитеранска 

клима со следни карактеристики: просечна годишна температура на воздухот 13,5°С; 

највисока просечна месечна температура - јули, август; најниска просечна месечна 

температура - јануари 1,4°С; годишна средномесечна температура над 0°С; број на мразни 

денови (под 0°С) 58,4 дена; средно траење на мразен период - 112 дена; температурна 

амплитуда 58,6°С, односно апсолутна максимална температура 41,8°С и апсолутна 

минимална температура -17,8°С. 

Должина на траењето на сончевиот сјај (осончување) годишно за Средно Повардарие 

изнесува 2230 часови со максимум во месеците јули и август. 

Плувиометриските анализи покажуваат дека ова подрачје е лоцирано во најсушното 

подрачје во Републиката со следни карактеристики: просечна годишна сума на врнежи - 

437mm, максимална сума на врнежи по месеци - 61,2mm - октомври, минимална сума на 

врнежи по месеци - 47,5mm - мај, поројни врнежи од локален карактер - мај до септември, 

дневен максимум - 97mm. Просечна годишна влажност на воздухот е 71%. Просечен број на 

ведри денови е 118 дена, облачни 153 и тмурни 94 дена. 



 

 

 

Интензитетот на дневниот максимум условува создавање на големи поројни води кои 

создаваат посебни проблеми во градот. 

Снежниот покривач се јавува од декември до март или вкупно 71 ден просечно 

годишно, а стварниот број на денови со снежен покривач изнесува 21 ден. Максимално 

регистрирана висина на снежниот покривач достигнува 93cm. 

Воздушните струења имаат најголема честина од насоките северозапад исток и 

југоисток. 

Струењата од северозападна насока имаат следни особености: просечна годишна 

честина 168%о, просечна брзина 2,0т/ѕ максимална јачина 7 бофори. 

Струењата од исток имаат следни карактеристики: просечна годишна честина 142%о, 

максимална јачина 9 бофори, просечна брзина 3,6т/ѕ. Во пределот најголеми се тишините 

кои изнесуваат 425%о. 

 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата 
на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот 
опфат: културно, историски, демографски, економски, стопански, сообраќајни, 
социјални и други чинители 

 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во однос 

на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 повисоки естетски вредности; 

 соодветна комунална инфраструктура; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи; 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива 

од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на 

негативните влијанија на економските активности врз животната и работна средина. 

 

Домување 

Во планските определби и насоки на Просторниот план од аспект на организација на 

домувањето како една од основните функции на населбите, е применета концепцијата на 

полицентричен развој која го третира домувањето како посебен тип на развоен ресурс, што 

е особено битно за неразвиените подрачја како нови жаришта на развојот. Суштината на 

овој пристап е што најмобилен елемент станува технологијата, а не работната сила. 

Во тој контекст оваа иницијатива за поставување на водови за пренос на електрична 

енергија - среднонапонски кабелски подземен вод, КО Росоман и КО Сирково, Општина 

Росоман, е во функција на обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на 

домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Република Северна Македонија, со 



 

 

 

што се овозможува квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната опременост 

на станот како негова основна клетка. 

 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен 
фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот 
опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени 

се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот и 

 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден и затоа 

треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 

просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на 

предметната локација и нејзината околина. 

Проектниот опфат ги опфаќа следните катастарски парцели дел од КП 4050/7, дел од 

КП 4051 и дел од КП 4180, КО Росоман и дел од КП 3637, КО Сирково, Општина Росоман.  

Предметниот проектен опфат е со површина од 433м2 (0,04ха) со намена: 

 

433 m2 100.0%

433 m2 100.0%ВКУПНО

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

Неизградено земјипте

 
 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 
постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни културни, 

историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот 

на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во 

корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен развој, 

односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно 

стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на недвижното 

културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно наследство од посебно 

значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 

добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство споменик на 

културата, односно на недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека имаат 

споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, 

безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, 



 

 

 

стари градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските населени 

места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно наследство 

се: споменици, споменични целини и културни предели. 

На подрачјето на катастарската општина Росоман, кое е предмет на анализа има 

евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен елаборат): 

1. Археолошки локалитет "Болница ", Росоман, римски период; 

2. Археолошки локалитет "Селски Гробишта", Росоман, ранохристијански период; 

3. Археолошки локалитет "Коњарник-Коњаревица", Росоман, доцноантички 

период; 

4. Археолошки локалитет "Стара Црква", Росоман, раноримски период и 

ранохристијански период; 

5. Археолошки локалитет "Ќуровец", Росоман, доцноримски период; 

6. Археолошки локалитет "Чешма", Росоман, хеленистички период; 

7. Археолошки локалитет " Сакова Чешма", Росоман, римски период; 

8. Археолошки локалитет "Тополовец", Росоман, римски период- рановизантиски 

период. 

На подрачјето на катастарската општина Сирково има евидентирани недвижни 

споменици на културата (Експертен елаборат): 

1. Археолошки локалитет "Пржелка ", Сирково, римски период; 

2. Археолошки локалитет "Сирките", Сирково, доцноримски и рановизантиски 

период; 

3. Археолошки локалитет "Струплива Чешма", Сирково, римски период; 

4. Археолошки локалитет "Та баница ", Сирково, римски период; 

5. Археолошки локалитет "Черњец", Сирково, римски период. 

Во Археолошката карта на Република Македонија1, која ги проучува предисториските 

и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите времиња до доцниот среден 

век, на анализираното подрачје на катастарската општина, евидентирани се следните 

локалитети: 

КО Росоман-Савова Чешма, населба од римското време, на северниот раб од 

селото; Селски Гробишта, старохристијанска базилика во северниот дел на селските 

гробишта; Ќуровец, населба од доцноантичкото време западно од селото; Чешма, осамен 

наод од римското време на јужниот раб на селото во непосредна близина на основното 

училиште. 

КО Сирково - Поточе-Бавче, осамен наод од римско време; Пржелка, населба од 

римско време; Сирките, населба од доцноантичко време; Струплива чешма, некропола од 

хеленистичко и од римско време; Табаница, осамен наод од римско време; Чернец, 

населба од римско време. 

Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се однесуваат на 

третманот и заштитата на културното наследство во плановите од пониско ниво. 

При изработка на документација од пониско ниво, да се утврди точната позиција на 

утврдените локалитети со културно наследство и во таа смисла да се применат плански 

мерки за заштита на недвижното наследство: 

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во 

вкупниот развој на државата; 

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 



 

 

 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно - историска димензија и нивна 

соодветна презентација; 

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. Културното 

недвижно наследство во просторните и урбанистички планови 

треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во 

просторното и организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките 

подрачја и потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски вредности. 

 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, 
електричните, канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, 
топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

 

Сообраќај 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр 12-8/992 од 

17.07.2023 година констатирано е дека приложениот проектен опфат може да се 

планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот 

сообраќај. 

 Согласно одговорот од ЈП за Државни Патишта со бр. 10-6916/2 од 25.07.2023 година, 

констатирано е дека предметниот проектен опфат не граничи со државен пат. 

Комунална инфраструктура 

 Согласно допис со арх.бр. 11-4413/1 од 19.07.2023 година, од АД МЕПСО, предметниот 

проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД МЕПСО  

 Согласно допис прибавен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ постапка 

со бр. 53942 од 19.07.2023год., од Македонски Телеком, во границите на проектниот 

опфат нема постојни ТК инсталации; 

 Согласно допис со арх.бр. 10-22/4-320 од 28.07.2023 година, од ЕВН 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, располага со постојни инсталации кои се 

вметнати во овој УП и се предвидени заштитни појаси согласно мрежните правила на 

ЕВН. 

Останати релевантни институции 

 Останати податоци и информации од релевантни институции не се добиени.  

 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање, 
релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 

Извод од план од повисоко ниво 

Проектниот опфат ги опфаќа следните катастарски парцели дел од КП 4050/7, дел од 

КП 4051 и дел од КП 4180, КО Росоман и дел од КП 3637, КО Сирково, Општина Росоман, 

Општина Росоман низ кои поминува кабелскиот подземен вод, во ров со широчина до 1,0м. 

Кабелскиот вод ја поврзува трафостаницата во КП 4050/7, КО Росоман со 

електропреносната мрежа на ЕВН на постоечки столб од надземен 10(20)кв вод согласно 

Решението за согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа од 

Електродистрибуција ДООЕЛ – Скопје со Бр. УП1-10-376 од 30.05.2023 година. 



 

 

 

Почетна точка за предметниот кабелски подземен електричен вод е од трафостаница 

на дел од КП 4050/7, КО Росоман, која е дел од претходно усвоен Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), на КП 4050/7, КО Росоман , Општина Росоман со Потврда со бр. 12-443/30 од 

12.01.2023 година за кој е издаден извод со бр. 12-62/2 од 26.01.2023 година и Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште), на КП 4050/14, КП 4050/23 и КП 4050/6 КО Росоман , Општина 

Росоман со Потврда со бр. 12-400/13 од 16.02.2024 година за кој е издаден извод со бр. 12-

266/2 од 19.04.2024 година. 

За останатата траса надвор од одобрениот Урбанистички проект  прибавени се 

услови за планирање на просторот со бр. Y59623 од Декември 2023 год. од Агенцијата за 

планирање на просторот  за кои е издадено решение за услови за планирање на просторот 

издадено од МЖСПП – Сектор за просторно планирање со бр. УП1-15 2705/2023 од 

02.01.2024год. Проектниот опфат зафаќа површина од 0,04ха. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, насоки и 

решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, или прилози 

кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

При изработка на предметната документација треба да се земат во предвид 

горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од секторските 

области опфатени со Просторниот план на РМ. 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, Мрежен Инженеринг, врз основа на член 170, став 

2 од Законот за енергетика (Сл.Весник на РМ бр. 96/2018 и Службен весник на РСМ бр. 

96/2019) постапувајќи по Барање за издавање на согласност за приклучување на 

електродистрибутивната мрежа има донесено Решение за согласност за приклучување на 

електродистрибутивна мрежа со кои се дефинирани начинот и условите за приклучување на 

објектите на електродистрибутивната мрежа со бр. УП 1- 10-376 од 30.05.2023 година. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилози кон текстуален дел 
1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотни листови 

3. Податоци и информации од 

државните органи, институции, установи 

и правни лица кои вршат јавни услуги  
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Графички дел 
 

 



Peny6"Ka CeBeplla MaKenoHHja

MHHHCTepcTBo 3a )IcllBOTHa cpeHHHa
lt IIpOcTOpHO IIjlallHpall,e

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

CEKTop 3A npocTopHo  nnAHMPArbE

Apx.6p. yni-15 27o5/2o23

data..ti..2......ri.1.:...i.d2i

Bp3  ocHOBa  Ha  iifleH  88  oA  3ai{oHOT  3a  onLLiTa  ynpaBHa  nocTani{a  (``ChyH6eH  Bec"i{  Ha  Peny6nMKa

Mat{eAo"i.a" 6p.124/15 M ''ChyH6eH BecHMi{ Ha Peny6flMi{a CeBepHa MaKeAo"ja" 6p. 76/20), i{aKo
M Bp3 ocHOBa Ha HneH 42, cTaB 1 M cTaB 9 oA 3ai{oHOT 3a yp6a"c"ui{o nnaHMpaibe (``Cnyx6eH Bec"i{

Ha  Peny6nMKa  CeBepHa  Mai{eAo"ja"  6p.  32/20  M  111/23), a  Bo Bpci{a  co iineH  4, cTaB 3  oA 3aKOHOT

3a   cnpoBeAyBaibe   Ha    npocTop"oT   nnaH    Ha    Peny6flMi{a    MaKeAo"ja    (''Cnyx6eH    BecHMi{   Ha
Peny6nMKa  Mat{eAo"ja" 6p. 39/04), MMHMCTepoT 3a HiiBOTHa cpeAMHa  M  npocTopHo nnaHMpafoe, ro

AOHece CneAHOTo:

P E  uJ E H  M  E

3a ycnoBM 3a nnal"palbe Ha npocTopoT

1. Co oBa  PeueHMe Ha  onu"Ha  PocoMaH,  ce  M3AaBaaT ycnoBM  3a  nnaHMpaHbe  Ha  npocTopor

co  HaMeHa  BOAOBM  3a  npeHoc  Ha  efleRTPMiiHa  eHep"ja -cpeAHOHanoHci{M  i{a6eflci{M  noA3eMeH  BOA

3a   npMMyiioK  Ha   enei{TpoAMCTPM6y"BHa   Mpexa   Ha   ®Eu   PocoMaH   C   M   ®EL|   PocoMaH   M&C,   1{0

PocoMaH  M  Ko CMPKOBo, onu"Ha  PocoMaH.

AonHMHaTa Ha TpacaTa e oi{ony 229m.
TpacaTa  ce rpa""  co on®aT 3a  Koja  ce  M3AaAe" ycnoBM 3a  nnaHMpatbe Ha  npocTopor 3a

M3rpa46a    Ha    noBPLLiMHci{M    Conap"    M   ¢oroBoflTaMii"    enei{Tpa"    (¢oTOHanoHCKM    naHenM    3a

npoM3BOACTBo  Ha  efleRTPMiiHa  eHep"ja  KOM  ce  rpaAaT  Ha  3eMjMuiTe)  Ha  Krl  4050/7,  K0  PocoMaH,

OnLUTMHa  PocoMaH, co Tex.6p.yl6922.

BMAor   Ha   nnaHCKaTa   Aoi{yMeiiTaLiMja   4a   ce   ycoMacM   co   3al{oHOT   3a   yp6a"c"LIKo
nnaHMpaibe M npaBM/ir"I{or 3a yp6a"c"iJI{o nnaHMpaibe.

ycJio814Te  3a   linaHMDaibe  Ha  ni)oCTopor  TDe6a  4a   nceACTaBVBaar  Bne3HM  naDaMeTPM   M

Hacoi{M ni" n/iaHMDaibeTo Ha nDocTODOT M nocTaBVBaibe Ha nnaHcl{i4Te koHIIenuMM M  DeueHMia no

cure o6nac" DeneBaHTi" 3a nnaHMDalbeTo Ha nDocTopor Bo coo4BeTi"or nnaHcttM /]owivieliT, Bo
coma4cHocT co nDocTot)HMor rMaH Ha penv6ni4i{a Malt      oHMia.

2.  YcnoBMTe  3a   nnaHMpaibe   Ha   npocTopor  oA  TouKa   1   Ha  oBa   PeuJeHMe,  M3pa6oTe"   oA

AreHL+MjaTa 3a  nnaHMparbe Ha  npocTopor co Tex.6p. Y59623 ce cocTaBeH Aen  Ha  PeueHMero.

3.  ycnoBme  3a   nnaHMpaibe   Ha   npocTopor  co   HaMeHa   BOAOBM   3a   npeHoc  Ha   enei<TPMi+Ha

eHep"ja  -  cpeAHOHanoHCKM   i<a6enci{M   noA3eMeH   BOA  3a   npMKnyuoK   Ha   enel<TpoAMCTPM6y"BHa

MpeH{a  Ha  ®EL|  PocoMaH  C  M  ®EL|  PocoMaH  M&C,  KO  PocoMaH  M  1{0  CMpi<oBo,  Onu"Ha  PocoMaH,

COAP)l<aT OnLJJ" M  noce6"  oApeA6M, HacoKM  M  peLIJe"ja M 3aKflyi+"   comeAyBarba co o6Bp3yBaui{a

al{"BHoCT oA nnaHct{ara Aoi{yMeHTal|Mja oA noBMcol{o HMBo M  rpa®Mut{M  npMno3M t(oM  npeTCTaByBaaT

M3BOA oA nnaHor.

1
MM"cTepcTBo  3a  wMBOTHa cpeAMHa  M  npocToPHo n^aHMpatoe  tia

Peny6^"a CeBepHa MaKeAo"ja
mouJTaA ,,npecBeTa  5oropoAMua" 6p. 3, Ci{onje

Peny6^i.Ka CeBepHa MaKeAol"ja

Ministria e Mjedis.it Jetesor dhe Planifikimit hapesinor e

Republikes se  Maqedonise se Veriut
Bul. "Presveta Bogorodica"  nr. 3, Shkup

Republika e  Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403

www.moepp.gov.ink



Peny6j"Ka CeBepHa MaKeqol"ja

MIIHIICTepcTBo 3a aeHBOTHa CpeHHHa
H npocTopHo nJlaHIIpaH]e

Republika e Maqedonise s€ Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

cEKTop 3A npocTopHo nnAHMPAtbE

4.   npM  M3pa6oTr(a  Ha  nnaHCKaTa 4or{yMeHTaL+Mja noKaLLMMTe 3a  cMTe  co4pxM" Tpe6a 4a  ce

6apaaT    MCKnyuMBo    Ha    noBpuM"    qu    nocna6M    6oHMTeT"    MacM.    npMopMTeT   e    3aLi]TMTa    Ha

3eMj.oAencKOTo 3eMj.MuTe,  a oco6eHo cTPMi{THo orpaHMiiyBarbe Ha TpaHc®opMaLiMj.aTa Ha 3eMjMLLiTeTo

oA   I-lv   6oHMTeTHa   Knaca   3a    He3eMjoAenci{o   i{opMCTerbe,   Kai{o   M   3aiiyByBaibe   Ha   KBanMTeTOT   M

npMpoAHaTa  nnoAHocT Ha 3eMj.MLUTeTo.

5.    Co  Lien  Aa  Ce  o6e36eAM  3aiiJTMTa  M  yHanpeAyBart>e  Ha  HMBOTHaTa  cpeAMHa  npM  HaMeHa

BOAOBM    3a    npeHoc   Ha    eneKTPMiiHa   eHep"ja   -   cpeAHOHanoHci{M    i{a6enci{M    noA3eMeH    BOA   3a

npMKnyHot{ Ha efleKTpoAMCTPM6y"BHa MpeHa  Ha ®EL| PocoMaH C M ®EL| PocoMaH M&C, K0 PocoMaH

M KO CMPKOBo, OnLLITMHa  PocoMaH  noTpe6Ho e 4a ce noiMTyBaaT o4pe46MTe nponMUJa" Bo 3aKOHOT

3a xMBOTHa  cpeAMHa   ("Or.Bec"i{  Ha  PM"  6p.  53/05, 81/05,  24/07,  159/08, 83/09, 48/10,124/10,
51/11,123/12,  93/13,187/13,  42/14,  44/15,129/15,192/15, 39/16, 99/18  M  `'Cn.  BecHMi{  Ha  PCM"
89/22  M  171/22  )  KaKo M  noA3aKOHct{MTe aK" AOHece"  Bp3 ocHOBa  Ha  MCTMOT.

6. CounacHo noAaTOLiMTe  oA Ei{cnepT"oT efla6paT 3a 3aiJJTMTa  Ha  KynTypHOTo  HaoneACTBo  M

ApxeonoLiJKaTa   KapTa   Ha      Peny6"Ka   MaKeAo"ja,   Ha   noApai+jeTo   Ha   i{aTacTapcKaTa   onLUTMHa

PocoMaH   M   CMPKOBo   MMa   eBM4eHTMpa"   HeABMx"   cnoMeHMLLM   Ha   KynTypaTa   M   apexeonouiKM

noi{anMTeTM.

AOKonKy   npM   M3BeAyBaLbe   Ha   3eMja"Te   pa6o"   ce   HaMAe   Ha   opxeonoLilKM   apTe¢ai{",
oAHocHo   AojAe   Ao    oTKPMBaibe    Ha    MaTepMj.an"    ocTaTOLiM    co    KyflTypHo-MCTopMci{a    BpeAHocT,

noTpe6Ho  e Aa  ce   nocTa"  Bo  cornacHocT co  nocToeiit{aTa  3aKOHci{a  perynaTMBa  (3ai{oH  3a  3aLilTMTa

i{ynTypHo  HacneACTBo  ``CnyH{6eH  BecHMK  Ha  Peny6nMKa  MaKeAo"ja"  6poj  20/04,  115/07,18/11,

148/11, 23/13, 137/13,164/13, 38/14, 44/14,199/14,104/15, 154/15,192/15, 39/16,11/18, 20/19),
oAHocHo  BeAHaLiJ  Aa  Ce  3anpe  co  oTnoilHaTMTe  rpaAeHHM  ai{TMBHocTM  M  Aa  ce  M3BecTM  HaA/ieH<HaTa

MHc"ryLiMja 3a  3aLljTMTa  Ha  i{ynTypHo  HacneACTBO.

7.  npM  AOHecyBarbeTo  Ha  OA/iyKa  3a  cnpoBeAyBaibe  MnM  0q/iyi{a  3a  He  cnpoBeAyBaibe  Ha

cTpaTe"ci{a   oLieHa   co   HaMeHa   BOAOBM   3a   npeHoc   Ha   eneKTPMUHa   eHep"ja   -   cpeAHOHanoHci(M

Ka6encKM  noA3eMeH  BOA 3a  npMi{nyiioi{ Ha enet{TpoAMCTPM6y"BHa  Mpexa  Ha ®EL| PocoMaH  C M ®EL+

PocoMaH   M&C,   KO   PocoMaH   M   KO  CMpr{oBo,  OnuTMHa   POcoMaH,  3aAonxMTenHo  4a   Ce  3eMaT  80

npeABMA   HacoKMTe   3a   noTpe6a   oA   CnpoBeAyBarbe   Ha   CTpaTe"ci{a   oLieHa   Ha   BnMj.a"eTo   Bp3

xMBOTHaTa  cpeAMHa,  KaKo  M  3a6eneui{MTe  M  3ai{nyiioL`MTe  oA  ceKTopci{MTe  o6nac"  on¢aTe"  co

npocTop"oT nnaH Ha Peny6nMi{a Mai{eAo"ja.

OBPA3floxEHME

OnuTMHa  PocoMaH,  Bp3 ocHOBa  Ha  ilneH  42  cTaB  1  oA 3aKOHOT 3a yp6a"c"ili{o nnaHMpaibe

(``ChyH{6eH BecHMK Ha  Peny6nMKa CeBepHa  Mai{eAo"ja" 6p. 32/20 M 111/23), co nocTani{a 6p. 56908
oA  10.11.2023  rod.  Ao  AreHLtMjaTa  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT,  npeKy  enel{TpoHci{MOT  cMCTeM  e-

yp6aHM3aM,  AocTaBM   6aparbe  3a   M3AaBatbe  Ha  ycnoBM   3a   nnaHMpaibe   Ha   npocTopoT  co  HaMeHa
BOAOBM    3a    npeHoc   Ha   eneKTPMHHa   eHep"ja   -   CpeAHOHanoHCKM    i{a6encKM   noA3eMeH    BOA   3a

MMi"cTepcTBo 3a  "MBo"a cpeAWHa  M  npocTopHo nAaHMpatt.e  iia

Peny6"Ka CeBepHa Mai{eAo"ja
nnouraA „npecBeTa  6oropoAMua`` 6p.  3, Ci{onje

Peny6nMKa CeBepHa MaHeAo"ja

M.inistria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapes'inor e
Republikes se  Maqedonise se Vcr.iut

Bul.  ''Pi.esveta Bogorodica" nr. 3, Shkup

Republika e Maqedonise s€ Veriut

+389 2 3251403

www.moepp.gov.ink



Peny6/"Ka CeBepHa Mal{eHol"ja

MHHI(cTepcTBo 3a mHBOTHa cpeHHHa
H IIpOcTopHO II/IaHIIpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

cEKTop 3A  ripocTopHo  rinAHMPALbE

npMKnyiloK Ha eneKTpoAMCTPM6y"BHa  MpeH{a  Ha  ®EL| PocoMaH  C M  ®EL| PocoMaH  M&C,  KO  PocoMaH

M KO CMpi{oBo, OnuTMHa  PocoMaH. AonxMHaTa Ha TpacaTa e oKony 229m.

CoMacHo uneH 42 cTaB 8 oA 3aKOHOT 3a yp6a"c"uKo nnaHMpart>e ('`Cn. BecHMK Ha  PCM" 6p.

32/20  M  111/23), AreHLiMjaTa  3a  nnaHMpart.e  Ha  npocTopoT "  M3pa6o" ycnoBMTe  3a  nnaHMpattie Ha

npocTOPOT  Co  Co  HaMeHa  BOAOBM  3a  npeHoc  Ha  eneRTPMiiHa  eHep"ja  -CpeAHOHanoHCKM  Ka6eflcKM

noA3eMeH  BOA 3a  npMKnyiloK Ha  enei{TpoAMCTPM6y"BHa Mpe"a  Ha  ¢Eu PocoMaH  C M ®EL| PocoMaH

M&C,  KO  PocoMaH  M  KO CMPKOBo, OnuTMHa  PocoMaH  M  " AocTaBM Ao  MMHMCTepcTBOTo  3a xMBOTHa

cpeAMHa  M  npocTopHo nnaHMpatbe noA 6p. Yrll-15 2705/2023 oA 25.12.2023  roAMHa.
\

ycnoBMTe   3a   nnaHMpaLbe   Ha   npocTopoT   Co   H.aMeHa   BOAOBM   3a   npeHoC   Ha   eneKTPMiiHa

eHep"ja  -  cpeAHOHanoHCKM   i{a6encKLi   noA3eMeH   BOA  3a   npMKnyiioK   Ha   eneKTpoAMCTPM6y"BHa

MpeH<a  Ha  ®EL|  PocoMaH  C  M  ¢EL|  PocoMaH  M&C,  KO  PocoMaH  M  KO  CMpi{oBo,  OnLLiTMHa   PocoMaH

npeTCTaByBaaT  Bne3HM  napaMeTPM  M  cMepHMitM  iipM  nnaHMpart>eTo  Ha  npocTopoT  M  nocTaByBarbeTo

Ha  nnaHct{MTe  KOHLienLiMM  M  PeLue"ja  no cMTe o6nac"  peneBaHT" 3a  nnaHMparbeTo Ha npocToPoT.

3aMyu"Te  comeAyBaLba,  Ae¢M"pa"   Bo  ycnoBMTe  3a   nnaHMpatt>e   Ha   npocTopoT  KOM
npoM3neryBaaT  oA  "npocTop"oT  nnaH   Ha  Peny6flMKa  Mat{eAo"j.a",  npeTCTaByBaaT  o6Bp3yBailKM

ai{TMBHocTM  Bo  noHaTaMOLLiHOTo  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT.

Bp3 ocHOBa  Ha  ropeHaBeAeHOTo, a  cornacHo ilneH 88 oA 3ai{oHOT 3a  onLi]Ta ynpaBHa  nocTanKa

(`'Ch.  BecHMK  Ha  PM"  6p.  124/15  M  `'Cn.  BecHMK  Ha  PCM"  6p.  76/2P),  MM"cTepcTBOTo  3a  x{MBOTHa
CpeAMHa  M  npocToPHo  nnaHMpaibe  ro AOHece  oBa  PeLueHMe 3a ycnoBM  3a  nnaHMpatbe  Ha  npocToPoT

co  HaMeHa  BOAOBM 3a  npeHoc Ha  efleRTPMilHa  eHep"ja -cpeAHOHanoHCKM  Ka6encKM  noA3eMeH  BOA

3a   npMi{nyiloK  Ha   eneKTpoAMCTPM6y"BHa   MpeH{a   Ha   ®EL|   PocoMaH   C  M   ®EL|   PocoMaH   M&C,   KO

PocoMaH  M  Ko CMPKOBo, onLUTMHa  PocoMaH  M  oA/iy"  i{ai{o Bo AMcno3MTMBOT.

npABHA  lloyKA:  rlpo"B  peLLieHMeTo  3a  ycnoBM  3a  nnaHMparbe  Ha  npocTopoT Mo"e  Aa  ce

',

ComaceH:AajaHa{}:]K:::\K\:>-::orecKa

3
MM"cTepcTBo 3a  xMBOTHa cpeAMHa  M  npocToPHo nnai"pai+e  Ha

Peny6"i{a CeBeplta MaKeAo"ja
nnouTaA „rlpecBeTa  5oropoAMLia" 6p. 3, Ci{onje

Peny6nMka  CeBepHa  MakeAoiiMja

Ministria  e  Mjedis.it Jetesor dhe  Planifik.imit hapesinor e

Republ.ikes se  Maqedonise se Veriut

Bul. "Presveta Bogorod'ica"  nr. 3, Shkup

Republika e  Maqedonise se Veriut
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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zoni za eksploat. na minerali
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
Текстуален дел  



 

 

 

1. Проектна програма 

 

 



 

 

 

2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на 
градежната парцела, во која е утрврден простор определен со градежни линии 

2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 
нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

 

Проектниот опфат ги опфаќа следните катастарски парцели дел од КП 4050/7, дел од 

КП 4051 и дел од КП 4180, КО Росоман и дел од КП 3637, КО Сирково, Општина Росоман, 

Општина Росоман низ кои поминува кабелскиот подземен вод, во ров со широчина до 1,0м. 

Кабелскиот вод ја поврзува трафостаницата во КП 4050/7, КО Росоман со 

електропреносната мрежа на ЕВН на постоечки столб од надземен 10(20)кв вод согласно 

Решението за согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа од 

Електродистрибуција ДООЕЛ – Скопје со Бр. УП1-10-376 од 30.05.2023 година. 

Почетна точка за предметниот кабелски подземен електричен вод е од трафостаница 

на дел од КП 4050/7, КО Росоман, која е дел од претходно усвоен Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), на КП 4050/7, КО Росоман , Општина Росоман со Потврда со бр. 12-443/30 од 

12.01.2023 година за кој е издаден извод со бр. 12-62/2 од 26.01.2023 година и Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште), на КП 4050/14, КП 4050/23 и КП 4050/6 КО Росоман , Општина 

Росоман со Потврда со бр. 12-400/13 од 16.02.2024 година за кој е издаден извод со бр. 12-

266/2 од 19.04.2024 година. 

За останатата траса надвор од одобрениот Урбанистички проект  прибавени се 

услови за планирање на просторот со бр. Y59623 од Декември 2023 год. од Агенцијата за 

планирање на просторот  за кои е издадено решение за услови за планирање на просторот 

издадено од МЖСПП – Сектор за просторно планирање со бр. УП1-15 2705/2023 од 

02.01.2024год.  

Проектниот опфат зафаќа површина од 0,04ха. 

Согласно јачината на 10(20)Kv кабелски подземен вод, а согласно Законот за градење 

(Сл.весник на Р.Македонија бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 

137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15,226/15, 30/16, 

31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр.244/19, 18/20 

и 279/20) оваа инфраструктура претставува објект од втора категорија, за кои надлежна е 

Општина Росоман. 

Со овој УП се формира проектен опфат со градежна линија за инфраструктура 

согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 

111/23). 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Нумерички показатели за проектниот опфат и објектите во проектниот опфат 

Површина за градење 1.1 

Намена: E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија - подземен кабелски 

10(20)kV вод 

Површина на проектен опфат: 433м² 

Површина за градење: 433м² 

Процент на изграденост: / 

Коефициент на искористеност: / 

Должина на вод: 216м' 

Паркирање: За ваков тип на објекти не се предвидува паркинг места. 

П
о

вр
ш

и
н

а 
н

а 

п
р

о
ек

те
н

 о
п

ф
ат

б
р

о
ј н

а 

п
о

вр
ш

и
н

а 
за

 

гр
ад

б
а

ко
м

п
л

ем
ен

тр
ан

и
 

кл
ас

и
 н

а 
н

ам
ен

а

м
ак

си
м

ал
н

а 

ви
си

н
а 

н
а 

гр
ад

б
а

ка
тн

о
ст

П
о

вр
ш

и
н

а 
н

а 

н
ам

ен
а

п
о

вр
ш

и
н

а 
за

 

гр
ад

б
а 

н
а 

и
н

ф
р

ас
тр

ук
ту

р
а

Д
о

л
ж

и
н

а 
н

а 

и
н

ф
р

ас
тр

ук
ту

р
а

п
р

о
ц

ен
т 

н
а 

и
зг

р
ад

ен
о

ст

ко
еф

и
ц

и
ен

т 
н

а 

и
ск

о
р

и
ст

ен
о

ст

433 m2 1.1
E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија - 

подземен кабелски 10(20)kV вод
- - 433 m2 433 m2 216 m' - -

433 m2 433 m2 216 m' - -

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ИНФРАСТРУКТУРАТА

Вкупно:

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на кабелски подземен вод (NA2XS(F)2C 3x1x150 mm2) за                                                 

приклучок на електродистрибутивната мрежа на ФЕЦ Росоман С и ФЕЦ Росоман И&С, КО Росоман и КО Сирково, Општина Росоман

 

 

2.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 

 

Проектниот опфат минува низ две суводолици, односно рамни површини кои се со 

катастарска култура река или дол. Самиот проектен опфат не пресекува никаков 

некатегоризиран или катастарски пат. 

Согласно целите и барањата на инвеститорот, а во согласност со просторниот план 

на Р.Македонја, како и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21,104/22 и 99/23), предвидени е следната поединечна класа 

на намена:  

- Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

 За оваа класа на намена не се планираат и не се потребни паркинг места. 

 

2.3 Партерно решение со хортикултура 

 

Партерното решение на ниво на проектниот опфат останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен аспект. 

Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во заштита на 

животната средина, но ќе има и забележителни пејсажни ефекти.  

 



 

 

 

2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

 

Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и канализациона мрежа. 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

За предметниот проектен опфат Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, Мрежен 

Инженеринг, врз основа на член 170, став 2 од Законот за енергетика (Сл.Весник на РМ бр. 

96/2018 и Службен весник на РСМ бр. 96/2019) постапувајќи по Барање за издавање на 

согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа има донесено Решение за 

согласност за приклучување на електродистрибутивна мрежа со кои се дефинирани 

начинот и условите за приклучување на објектите на електродистрибутивната мрежа со 

бр.УП1-10-376 од 30.05.2023 година. 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од Телеком, на посочената предметна локација, нема 

податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 

За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок. 

 

3. Детални услови за проектирање и градење 

 

За предметниот Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

кабелски подземен вод (NA2XS(F)2C 3x1x150 mm2) за приклучок на електродистрибутивната 

мрежа на ФЕЦ Росоман С и ФЕЦ Росоман И&С, КО Росоман и КО Сирково, Општина 

Росоман како показател користени се одредбите од Условите за планирање на просторот 

со бр. Y59623 од Декември 2023 год. од Агенцијата за планирање на просторот  за кои е 

издадено решение за услови за планирање на просторот издадено од МЖСПП – Сектор за 

просторно планирање со бр. УП1-15 2705/2023 од 02.01.2024год.  

Должината на кабелот изнесува до 216м’. 

Согласно јачината на 10(20)Kv кабелски подземен вод, а согласно Законот за градење 

(Сл.весник на Р.Македонија бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 

137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15,226/15, 30/16, 

31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр.244/19, 18/20 

и 279/20) оваа инфраструктура претставува објект од втора категорија, за кои надлежна е 

Општина Росоман. 

 

Општи услови за изградба 

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за целиот проектен опфат. 

3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, треба да 

се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во 

областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на 

проектната документација. 



 

 

 

4. Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба согласно Правилник за урбанистичко планирање (Службен 

весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

5. Основна класа на намена е Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија. 

6. Услови за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на 

сообрајќајна инфраструктура и посебни услови за изведба приклучоците или уредите за 

снабдување со вода, одводување на отпадни води, електро-комуникациска инфраструктура 

и др. При планирањето на комуналната  инфратруктура, запазени се стандардите и 

нормативите, пропишани со Законот и подзаконските акти. 

7. Инфраструктурните водови како и приклучоците со надворешната 

инфраструктура, ќе се дефинираат со основни проекти за секоја фаза соодветно со точни 

пресметки за потреби и количини. 

8. Согласно допис прибавен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ 

постапка со бр. 55975 од 10.10.2023год., од Македонски Телеком, во границите на проектниот 

опфат нема постојни ТК инсталации; 

Изработувачот на проектот да го усогласи начинот на Поставувањето на високо 

напонски енергетски кабли во близина на телекомуникациски водови за истото да биде 

изведено согласно одредбите дадени во ПРАВИЛНИКОТ ЗА НАЧИНОТ НА ИЗГРАДБА НА 

ЈАВНИТЕ ЕЛЕКТРОНСКИ КОМУНИКАЦИСКИ МРЕЖИ И ПРИДРУЖНИ СРЕДСТВА , СЛ. Весник бр. 

106/2014, Член 21.  

9. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија 

бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

10. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20 и 

111/23), во просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за 

недвижното културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 

спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната заштита. 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатови со културно-историска вредност, 

потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на културното наследство, односно 

веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на културно наследство и во таа смисла да се применат плански 

мерки за заштита на недвижно културно наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и во вкупниот 

развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 



 

 

 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

11. Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 106/16, 83/18 и 251/21) за Урбанистички проект, се 

предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 

заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а 

не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: засолнување, заштита и 

спасување од поплави, заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, 

заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства, заштита и спасување од 

урнатини, заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и спасување од 

сообраќајни несреќи. Хуманитарни мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и 

настраданото население, радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска 

помош, заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и 

спасување на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се опфатени 

во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во согласност со 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23). 

 

Нумерички показатели за проектниот опфат и објектите во проектниот опфат 

Површина за градење 1.1 

Намена: E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија - подземен кабелски 

10(20)kV вод 

Површина на проектен опфат: 433м² 

Површина за градење: 433м² 

Процент на изграденост: / 

Коефициент на искористеност: / 

Должина на вод: 216м' 

Паркирање: За ваков тип на објекти не се предвидува паркинг места. 
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433 m2 1.1
E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија - 

подземен кабелски 10(20)kV вод
- - 433 m2 433 m2 216 m' - -

433 m2 433 m2 216 m' - -

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ИНФРАСТРУКТУРАТА

Вкупно:

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на кабелски подземен вод (NA2XS(F)2C 3x1x150 mm2) за                                                 

приклучок на електродистрибутивната мрежа на ФЕЦ Росоман С и ФЕЦ Росоман И&С, КО Росоман и КО Сирково, Општина Росоман

 

 

4. Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  
Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на 

заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.Македонија бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,  39/16 

и 99/18).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.Македонија бр. 67/04, 14/06, 

84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18 и 

Сл.весник на Р.С.Македонија бр.151/21).  

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.Македонија бр. 

67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и Сл.Весник на Р.С.Македонија 

бр.151/21); 

- Закон за водите (Сл. весник на Р.Македонија бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 

44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и Сл. весник на Р.С.Македонија бр.151/21). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.Македонија бр.18/99); 

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 

води (Сл.Весник на Р.Македонија бр.18/99) и Исправка на уредбата за категоризација 

на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води (Сл.Весник на Р.Македонија 

бр.71/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр. 68/04,  71/04, 107/07, 

102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16 и 

63/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 31/20, односно Сл.Весник на Р.С.Македонија 

бр. 216/21 од денот на започнување на неговата примена); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.Македонија 

бр. 79/07, 124/10, 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 

151/21); 

- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 215/21). 



 

 

 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл.весник на Р.Македонија бр. 135/07, 17/08, 

18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 

154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр.161/91 и 178/21).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија со 

бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.Македонија бр. 130/09, 124/10, 18/11, 

36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 

187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18 

и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 244/19, 18/20 и 279/20) и други законски и 

подзаконски акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни и 

физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, 

заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е 

регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18).  

Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 

глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 

просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за 

живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 

создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 

 

4.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 

215/21) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 

158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 152/19), задолжително треба да се 

применуваат мерките за заштита и спасување. 



 

 

 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за 

заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, 

јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за 

заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и спасување (Сл.весник на 

Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 

Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на 

Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 

152/19), како и: Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл.весник на 

Р.М. бр.98/05), Уредбата за спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. 

бр.98/05) и Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 

планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 

градбите, како и учество во техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 

заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои 

искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот 

за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, 

епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 

Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. 

Планот за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и 

постапки за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките 

за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од 

превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на 

државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат 



 

 

 

и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да 

спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 

инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување 

како и  согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, 

при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите 

(Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски 

гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 

административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21), а во функција на уредување на просторот задолжително се 

обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21) се предвидуваат: 

 

Засолнување 

Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, засолнувањето опфаќа  

планирање, изградба и користење на јавните засолништа, одржување и користење на  



 

 

 

изградените засолништа и на другите заштитни објекти за заштита на населението, 

материјални добра и културното наследство во Републиката. 

Јавните засолништа се планираат согласно со програмата на Владата за мерките за 

заштита и спасување и програмата на единицата на локалната самоуправа на Росоман за 

мерките за заштита и спасување и истите се вградени во урбанистичките планови. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 

изградените засолништа и другите заштитни објекти и определување на потребниот број на 

засолнишни места со Уредба се утврдува од Владата („Службен весник на Република 

Македонија“ број 80/05). 

Организација и спроведувањето на засолнувањето е определено со Уредбата за 

спроведување на засолнувањето („Службен весник на Република Македонија“ број 93/05). 

Обврска за планирање, подготвување на активности за спроведување и спроведување 

на засолнувањето имаат органите на државната управа, органите на општините, јавните 

претпријатија, установите и службите и трговските друштва. 

На инвеститорите на објекти за кои во Законот со заштита и спасување е утврдена 

обврска за изградба на засолништа, надлежниот орган на општината односно органот на 

државната управа надлежен за вршење на работите од областа на уредување на просторот, 

им го определува потребниот број на засолнишни места, што инвеститорот треба да ги 

изгради во објектот што го гради или надвор од него, според условите за градење, а врз 

основа на Мислењето од Дирекцијата за заштита и спасување кое е составен на проектната 

документација. 

 

Заштита и спасување од поплави 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 

набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 

објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 

известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 

евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 

на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 

на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 

населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање 

на последиците предизвикани од поплавата. 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи 

се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на 

градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби на 

кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита 

од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките 

за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на елаборатите се 

изземаат станбени градби со висина на венецот до 10 м. и јавните градби со капацитет за 



 

 

 

истовремен престој до 25 лица. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, 

експлозии и опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 

единици за заштита и спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 

83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21). Организацијата и спроведувањето на 

заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува во рамките на системот за заштита и 

спасување се уредува со Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.Македонија бр. 67/04, 

81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 152/19) и Уредбата за 

спроведување на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), 

Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти (Сл.весник 

на Р.М. бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во случај 

на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Росоман. Во процесот на 

планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките 

услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, 

гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари. 

Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура со хоризонталните и 

вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на 

противпожарните возила, во согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата 

инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени 

безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и 

постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна подготовка и 

ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и спасување на 

луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 

пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 

противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки 

нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21), Јавнотопретпријатие што стопанисува со водоводната мрежа во 

Росоман е должно да изработи основни решенија на улична хидратанска мрежа во сите 

делови на градот така и во планскиот опфат која е предмет на планската документација. 



 

 

 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот 

опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено 

пожарно оптеретување.  

 

Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани убојни и 

други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање 

на неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, 

онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства како и транспорт до определеното и уреденото место за уништување 

и безбедносни мерки за време на транспортот. 

Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни 

услови. 

Поради ова при преземање на активности за градба на објектите потребно е теренот 

да се испита. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства ги пропишува директорот за Дирекција за заштита и спасување. 

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. За 

овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање 

и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на градбите. Ова 

подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен проток на 

сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за 

складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. Организацијата и 

спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во рамките на системот за 

заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на спасувањето од 

урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 

Заштита и спасување од техничко –технолошки несреќи 

Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 

превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот процес 

употребуваат материи или постројки што предизвикуваат 

Согласно член 82 од Законот за заштита и спасување превентивни мерки за заштита и 

спасување од техничко-технолошките несреќи да се планираат и спроведуваат со 

просторното и урбанистичкото планирање, со примена на техничките нормативи при 

проектирање и изградба на индустриски објекти, редовно одржување на инсталациите и 

опремата, како и примена на прописите од областа на безбедноста и здравјето при работа. 

 

Спасување од сообраќајни несреќи 



 

 

 

Влезовите во локалитетот, како и во пристапите до сите постојни и новопредвидени 

граби во комплексот се соодветно решени. Во рамките на самиот комплекс не се очекува 

голем обем на сообраќај. Оттаму, можноста за сообраќајни несреќи е минимална. 

 

Евакуација 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата се врши 

планско, организирано и контролирано пресметување на населението, материјалните и 

културните добра на Републиката, од загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат ефектите 

од природни непогоди и други несреќи.  

 

Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено огласно член 86 од 

Законот за заштита и спасување. Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и 

обезбедување на основните услови за живот на настраданото и загрозеното население. 

 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радиолошка, хемиска и 

биолошка заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и контрола 

на опасностите и последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од 

радиолошко, хемиско и биолошко оружје, преземање на мерки за заштита и отстранување 

на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, 

сопствениците на транспортни средства, како и сопствениците и корисниците на објектите и 

уредите кои се намените за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и 

складирање на животни, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 

сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и образование на децата, се должни 

да обезбедат заштитни средства и да ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, 

хемиска и биолошка заштита. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката 

радиолошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на државната 

управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, 

служби и трговски друштва. 

 

Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита, опфаќа преземање 

на хигиено – епидемиолошки мерки, укажување на прва медицинска помош со стандардни 

и прирачни средства на местото на повредувањето- заболувањето, медицинска тријажа на 

повредените и заболените и транспорт до најблиските здравствени установи. 

Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош се утврдува 

во плановите за заштита и спасување. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од оддалеченоста 

на најблиската болница или поликлиника, која за овој плански опфат во реонот на ЈЗУ 

„Росоман“ и би изнесувал од 20 до 25 мин. 



 

 

 

 

Заштита и спасување на животни и производи од животниско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 

потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од 

животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно 

работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна 

помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни  прирачни средства 

на местото на повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни установи 

 

Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 

плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на загрозување. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 

растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно 

работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции учествува 

и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

 

Асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 

собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 

животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 

објектите како и асанација на објектите за водоснабдување 

 

Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

Со оглед на конфигурацијата на теренот, не се очекува настанување на свлекување 

на земјиштето. Сепак, согласно насоките од Дирекцијата за заштита и спасување, во 

понатамошните фази е препорачано е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, 

геолошки и хидротехнички испитувања 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 

возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна 



 

 

 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 

спасување на луѓето. 

Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот за 

заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на 

луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 мора да се 

почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21) и Законот за пожарникарството (Сл. весник на Р.Македонија бр. 

67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 152/19). 

 

4.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за спроведување 

на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување 

во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно е во 

сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници 

со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 

виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче - 

водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани нископодни 

автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на приспособени 

меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии,  

пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни и достапни 

информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да 

биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да 

ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од риспособување или 

посебнооформување. 



 

 

 

Посебнацел:Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 

примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин создавање 

на нови пречки ; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на Универзалниот 

дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното прашање 

за лицата со инвалидност.  

 

4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште 

треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за заштита на културно 

наследство (Сл.весник на Р.Македонија бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 

164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 154/14, 192/15, 39/16, и 11/18). 

 (1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде 

до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи 

при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да 

превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се 

отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 

 

Составил: 

Биљана Тасева диа 
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ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА НАДЗЕМЕН 10(20)КВ ВОД - ЕВН
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m
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III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
Идејна техничка документација 



                                                           

        

 

 

 

              ИДЕЕН ПРОЕКТ 
                                                    Електротехнички проект 

"Е" 

                                

   

        МП проектанти                         МП ревиденти 

 

 

ОЗНАКА 
НА ВИДОТ 
НА 
ПРОЕКТОТ 

 

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА И ИНЖЕНЕРИНГ  

– ДООЕЛ ВЕЛЕС 
      Ул. Никола Оровчанец бр.1     Тел/факс: 070 222 848 

УРБАН ПРОЕКТИНГ 

А 

 Г 

Е 

Х 

ВК 

Т 

М 

ТК 

ТХ 

С 

ППЗ 

ЗР 

ОБЈЕКТ: Изградба на кабелски подземен вод 
(NA2XS(F)2C 3x1x150 mm2) за приклучок 
на електродистрибутивната мрежа на 
ФЕЦ Росоман С и ФЕЦ Росоман И&С, КО 
Росоман и КО Сирково, Општина 
Росоман  

ЛОКАЦИЈА: 
 

дел од КП 4050/7, дел од КП 4051 и дел 
од КП 4180, КО Росоман и дел од КП 
3637, КО Сирково, Општина Росоман  

ИНВЕСТИТОРИ: Т&С СОЛАР КОНСАЛТИНГ ДОО Скопје 
Ул.”Иван Цанкар” бр.21б Скопје 

Урбан Проектинг-Велес                                         Тех.број 28/23-1                                                                                         
Jуни, 2024 
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 ОПШТ ДЕЛ 
-ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 

-ПРОГРАМСКИ ДЕЛ 

 УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 

-ДОКУМЕНТАЦИЈА: ИЗВОД ОД ПЛАН 

-ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
-ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПРОЕКТ 
       



ОПШТ ДЕЛ 

-ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 

 РЕШЕНИЕ ОД ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР 

 ЛИЦЕНЦА А ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ НА ГРАДБИ ОД ПРВА, ВТОРА, ТРЕТА, 
ЧЕТВРТА И ПЕТТА КАТЕГОРИЈА 

 РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТИ 

 ОВЛАСТУВАЊЕ А ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ НА ГРАДБИ КАКО ОДГОВОРЕН 
ПРОЕКТАНТ ОД ЕЛЕКТРОТЕХНИКА 

 РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА СОРАБОТНИЦИ 

 

НАЗИВ НА ГРАДБАТА:                    

ИЗГРАДБА НА кабелски подземен вод (NA2XS(F)2C 3x1x150 mm2) за 
приклучок на електродистрибутивната мрежа на ФЕЦ Росоман С и ФЕЦ 
Росоман И&С, КО Росоман и КО Сирково, Општина Росоман  

АДРЕСА НА ГРАДБАТА:                
дел од КП 4050/7, дел од КП 4051 и дел од КП  4180, КО Росоман и дел од 
КП 3637, КО Сирково, Општина Росоман  

 
ВИД НА ПРОЕКТ:                              ИДЕЕН ПРОЕКТ       

ФАЗА НА ПРОЕКТ:                             ЕЛЕКТРОТЕХНИКА 

АДРЕСА НА ИНВЕСТИТОРОТ:       Ул.”Иван Цанкар” бр.21б Скопје   
   

ИЗРАБОТУВАЧ НА ПРОЕКТОТ:     ДПТИ УРБАН ПРОЕКТИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС  

АДРЕСА НА ИЗРАБОТУВАЧОТ:     УЛ.„НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БР.1, ВЕЛЕС 

ТЕХ.БРОЈ:                                          тех.бр. 28/23-1 од ЈУНИ, 2024 год. 

МЕСТО И ДАТУМ НА  

ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТОТ:          ВЕЛЕС, ЈУНИ, 2024год. 

 

 



 

 

 

 
 

 



 
  
 
 



 
 



 
 



Врз основа на Законот за Градење ( Службен весник на Р.М и неговите измени и 
дополнувања бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 
137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 
226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18 и Службен Весник на 
Р.С.М бр.244/19, 18/20, 279/20, 227/22,111/23), а во врска со изработката на проектна 
документација за Идеен проект за ИЗГРАДБА НА кабелски подземен вод (NA2XS(F)2C 
3x1x150 mm2) за приклучок на електродистрибутивната мрежа на ФЕЦ Росоман С и ФЕЦ 
Росоман И&С, КО Росоман и КО Сирково, Општина Росоман , Друштвото за проектирање, 
трговија и инженеринг УРБАН ПРОЕКТИНГ ДООЕЛ Велес, го издава следното: 

 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТ 

  
 
 За изработка на проектна документација за Основен проект за ИЗГРАДБА НА 
кабелски подземен вод (NA2XS(F)2C 3x1x150 mm2) за приклучок на 
електродистрибутивната мрежа на ФЕЦ Росоман С и ФЕЦ Росоман И&С, КО Росоман и КО 
Сирково, Општина Росоман , со технички број 28/23-1, изработен од ДПТИ "Урбан 
Проектинг"-Велес, како проектант се назначува: 
 
•Сашо Генчев, дипломиран електро инженер,  
број на овластување за проектирање на градби како одговорен проектант од областа на 
електротехника 4.0017 
 
 
  
Проектантот е должен проектната документација да ја изработи согласно Законот за 
Градење ( Службен весник на Р.М и неговите измени и дополнувања бр. 130/09, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 
35/18, 68/18, 164/18 и Службен Весник на Р.С.М бр.244/19,  18/20, 279/20, 227/22,111/23), 
како и другите важечки прописи и нормативи од областа на проектирање. 
 
 
 
 
 

УПРАВИТЕЛ 
  

 Биљана Тасева, дипл.инж.арх 
 

 
 

 

 



 
 



-ПРОГРАМСКИ ДЕЛ  

 СПИСОК НА ПРИЛОЖЕНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 ИЗВОД ОД ПЛАН  
УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
СО НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) НА КП 4050/14, КП 4050/6, КП 4050/23 КО РОСОМАН, 
ОПШТИНА РОСОМАН 
 

 ИЗВОД ОД ПЛАН  
УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
СО НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) НА КП 4050/7, КО РОСОМАН, ОПШТИНА РОСОМАН 

 

 ИМОТЕН ЛИСТ  

 

 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ  
   

1.1 Инвеститор: ЕВН Македонија АД Скопје 
   

1.2 Цел на изградба  на 

објектот: 

Приклучување на соларна електрана на 10 kV далновод 

   
1.3 

Обем на 
проектирање: 

Изработка на Техничко Решение –со сите потребни пресметки 
на ниво на проектна документација согласно Законот за 
градба, истиот да му послужи на изведувачот како изведбен 
проект 

   
1.4 

Изработка  на 
техничко решение: 

 

Во една целина. 
   

1.5 

Технички прописи: 

Сите технички прописи и норми кои се на важност, а се 
однесуваат за ваков вид објекти. 

 
   

2. ТЕХНИЧКИ 
ПОДАТОЦИ 

 

   
2.1 Име на водот: ДВ 10 kV „ТС 35/10 kV Росоман“  

   
2.2 Номинален  напон: 10 kV 

   
2.3 Почетна точка: Новоизграден АЗ столб 

   
2.4 Крајна точка: СН развод во нова ТС10/0,4 kV , 400 kVA 

   
2.5 Должина на водот: cca 232 m 

   
2.6 Траса на водот: НА 

   
2.7 Кабел: NA2XS(F)2Y 3x1x150 mm2 , 20 kV 

   
2.8 Заштитно јаже:  

   
2.9 Максимално 

затегнување на 
проводниците: 

 

   
2.10 Максимално 

затегнување на 
заштитното јаже: 

 

   
2.11 Овесен и споен 

материјал: 
Топло поцинкуван прилагодени за предвидените изолатори. 

   
2.12 Изолација: За номинален напон од 20kV 

   
2.13 Изолатори: (за новиот столб потпорни) 

   
2.14 Столбови: Армирано-бетонски АЗ столб 

   



2.15 
Темели: 

Армирано - бетонски темели, со типски решенија за разни 
носивости во зависност од карактеристиките на тлото. 

   
2.16 

Геомеханички услови: 
За избор на типско решение на темел да се изработи 
Елаборат за извршена геомеханичка проспекција на теренот. 

   
2.17 Заземјување: Типско - стандардизирано од ЕВН 

   
2.18 

Климатски услови 

Далеководот да се димензионира према следните климатски 
услови: 

притисок на ветер : 75 daN/m 

дополнителен товар:1,6x0,18 d½  daN/m 

максимална температура: + 40° C 

минимална температура: - 20° С 

 
   

3. ОСТАНАТИ 
ПОДАТОЦИ 

 

   
3.1 Ситуација на трасата 

на водот: 
Ситуацијата на трасата да се обработи во размер R 1:1000. 

   
3.2 

Надолжен профил: 

Да се изработат надолжни профили на трасата во размер R 
1:500 

 
   

4. 

ОРГАНИЗАЦИЈА НА 
ГРАДБА: 

Да се даде упатство за градба на водот при што покрај 
општите упатства за градбата посебно да биде назначено: 

-       контрола на провесите и затегањето на 

проводниците и заштитното јаже 

-       Монтажа на кабел на столб 

-       Монтажа на помошни конзоли 

-       Монтажа на НМТ со управувачки ормар 

-       Монтажа на разделувач на моќност. 

 

Инвеститорот има одобрение за градење на една фотоволтна електро централа 
на локација во негова сопственост. Трафостаницата 10(20)/0,4 kV која ќе се изгради во 
градежната парцела од ФЕЦ Росоман С претставува технолошки дел од ФЕЦ.   

Локацијата е во Општина Росоман, КП4050/7, КО РОСОМАН со површина од околу 
0,524 хектари со номинална снага од 385,7 кWp. 

За градежната парцела е изработен основен проект, со намена E1.13 – 
површински соларни и фотоволтни централи. 



Планирано е произведената електрична енергија да се продава на слободниот 
пазар на електрична енергија. 

Инвеститорот врз основа на негово барање има Решение за согласност за 
приклучување на електродистрибутивна мрежа. 

Во овој Основен проект потребно е да се дефинира приклучокот на централата на 
дистрибутивната електро енергетската мрежа. 

Во рамката на проектот треба да се опфатат и обработат: 

1. Местото и начин на приклучување на постоечката дистрибутивна мрежа 
сопственост на ЕВН Македонија. 

2. Основни податоци за техничко решение на централата. 

3. Условите од Решението за електро енергетската согласност. 

4. Дефинирање на напоните на високата страна и на ниската страна. 

5. Генерирана снага на ФЕЦ  

6. Ананлизи на кусите врски. 

7. Комплексна еднополна шема за приклучокот со средниот и секундарниот напон во 
трафостаницата. 

8. Трафостаница – технички опис 

9. Кабелска врска од приклучно место до трафостаница на инвеститорот. 

10. Ново столбно место со раставувач. 

11. Предмер со пресметка. 

12. Графички прилози 

Во проектот да се даде опис на усвоеното техничко решение. 

Основниот проект треба да ја има за основа следната содржина:  

Општ дел  
Вовед 
Анализи 
Пресметки 
Технички опис на усвоеното решение 
Спецификации за основната опрема 
Предмер со пресметка 
Графички прилози 

Проектот треба да биде подготвен според Правилникот за содржината на 
проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од страна на 
одговорните лица и начинот на користење на електронските записи. 

Проектот треба да се изработи во дигитална форма снимено на CD. 

 

 

 

 

 

 

 



 

УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 

 

 ИЗВОД ОД ПЛАН  

УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 

НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ (фотонапонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) НА КП 4050/14, КП 4050/6, КП 

4050/23 КО РОСОМАН, ОПШТИНА РОСОМАН и  

УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 

НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ (фотонапонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) НА КП 4050/7 КО РОСОМАН, 

ОПШТИНА РОСОМАН 
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Cerrop sa KotvryHanH!4 pa6orrl .

yp6aHr3aM. cooopaKaj v,3awrvra Ha

xilBoTHaTa cpeArlHa Pocotr,lan
O4peneHre 3a yp6aHil3aM

PENYEII14KA MAKEEOHI4JA

ONUT]4HA POCOMAH U3BOA OE nfiAH
Evn
Yll eoH on$ar Ha yp6aHhcrt4trKr4 nraH 3a

$oroeonrauqHta enerTpaH],t co HaMeHa E1.13-
noBprulrHcKl4 conapH[ H $oroBonra]4qHH
ereKrpaHu (Soro HanoHGKH naHerh 3a
npon3BogcrBo Ha eneKTprtrHa eneprrja Kota ce
rpaAar Ha 3eMjrture ) KII 405017 KOPocouan ,

Onurrxa Pocouax co rexHltqxn 6poj 01122 oa
Oxrouepn 2022,uspa6orex og flpyureo sa
npoeKTxpalbe, TproBnja r rnxeHepnHr,,yPEAH
n POEKTI Hf"-,qOOEn Benec
YI aoH HaceneHo
MecTo:_
[lorap4a sa ogoOpysar+e 6p. 12-443130 oa
12.01.2023
Harr,tesa na rpa46a E1.13 , E1.8
KO. Pocouan Kn 4050/7

lzlieog sa rparqexHa napqena 6p.
1.1

(1.1.1, 1.1.21

CoApxu:
1. t-pa$uuru Aen

-3aaepena xonrja oE cl4HTe3eH nrlaH
-flereHA14
-ra6ena co HyMepilqKn no.qaroqt4

M: 1 :2500

2.TexcryaneH Aen:
- 3aeepeHa xonuja oA onurrre r noce6uure ycnoBfi 3a rpaAeFbe, napaMerpfi sa

cnopelyBaFbe Ha nnaHor, MepKLt 3a 3a[!rhra Ha KynrypHo HacneAcrBo, Ha npfipoEara h

xLlBO"rHaTa cpeAilHa, MepKil 3a sarxrfiTa H cnacyBaFbe, MepKH 3a ABfixe$e Ha xeHAilKenupaHil
nilua il cfl.
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YP6AHVICTUqKT NPOEKT BOH ONOAT HA YPEAH]4CT]4TIK]4 NPOEKT

BOH ONOAT HA YPEAH]4CT]4I{K]4 NflAH CO HAMEHA ET.13-
N O B P lU UHCKVI CO'IAP HVl Yl OOTO BONTAT q H h EN E KTPAH 14

(ooTo-HAnoHcKl4 nAHEnn 3A nPOT3BOACTBO HA E/lEKTPl4tlHA
EHEPTTJA KO14 CE TPAAAT HA 3EMJl,llllTE), HA Kn 405017,

KO POCOMAH, ONUTTHA POCOMAH
IIEI-EHflA:

3*.'* o* fPAHt/l-.lA HA flPOEKTEH OIIOAT 0.52xa

+** PErvflAut/oHAnt/HL4JA

+ - TPAHNqA HA TPAAEXHA nAPqEnA
lll- TPAAEXHA ntAHtAJA

EIIEMEHT]4 HA Yflht.]HA MPEXA
1 ] HYMEPAUI/JA HA TPAAEXHA NAPqENA

1.'1.1 HyMEPAUT/JA HA nOBPIllt/HA 3A TPAEEA

N KATHOCT HA TPATSATA
H=10.@u MAKCT/MAnHA BhCOtlhHA HA TPAAEATA AO BEHEq

fu nOBPLllt/HA 3A TPAAEI-bE OIPAHt4tlEHA CO
rPAIEXHA NIAHIAJA

HAMEHA
E. hHOPACTPYKTYPT/

Wlld E1.13 - noBpurhHcKt/ corApHh 14 ooroBolrNAqHt/1EflEKTpAHt4

W Bl E1.8 - r4HopACTpvKTvpA 3A npEHoc HA EJ.tEKTpt/tlHA EHEpTilJA

P BrE3 - r/srEs Bo/oE TengEXHA nApLlEJrA

NPOOI4II HA NAT
flocroeu seujeu nar

10.c10.1

Bnarpeu:na ynuqa

++

-+ffi HilBEnMAH

,'+73.56I BNCt/HCKA KOTA
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Aorourzjoro Ho npoeKTHhor on(ror :o vp6oxNcrusxtt npoeKr BoH on$or HO

yp6onNcrrqKx nAoH :o $orOaonTohqHh eAeKrpoHH co HoMeHo E] '13 - floepu'tNxcxlt

ConOpHh u SOroaOnTOXt{Hl,l eAeKTpOHl4 ($OrO-xOnoHCKh noHelu 3ct npOH3BoACTBO HO

eneKrpHt{Ho eHeprhjo KoH ce rpqAoT xo remjuulre), Ho Kn 405017, KO Pocorton' Onutruxo

Pocor,rox onsoTeHo co onsoreH Bo poMKl/Te Ho yp6aHHor oncpor ro [lpocropnrzor iTnoH

Ho Peny6^hKo MOKeAoHrziO, cnopeA Koj Ce z:po6oreu,4 YCAIBVIa 30 n^CHhporbe HC

npOCTopoT OA CTpoHo Ho Areu[zjoro :o n^cHzpoFbe Ho npocTopoT - Cronie, Peny6nrrO

Moreaonrzjo,CoTexHhrrr,r6pojYl6g2204MOj2022,zcsroHVcnosLleAooZeHoPei.ueHreoA
MhHhcrepcrBoro 30 >KhBorHo cpeaHHo iz npocropHo n^oHhporue co 6p' Vn 1-1 5 88512022 ot
12.05.2022 roahHo.

Onulrn ycloBh 3ct h3rpqA6o:

Vp6ou7crrztKrzor npoeKT e Ll3po6oreH Bo cot-AocHocr co 3oKoHor :o yp6ouhcrtlrKo

nloHhpoFbe (C,t.aecnr'rr uo P.C.MoKeAoHhjo co 6p. 32120)'

l. louoro,uo1uno po:po6orKo Ho VII (e 6nae co ocHoBHZ npoeKTh lo rpol6tz.

Z. Onujrzre yc^oBz :o rzllpcaoo, po:noj z KoprzcreFbe no :enriL.t LUTero aoAeHZ Bo

yc^oBhre 30 n^oHhpoFbe Ho npocropor, Boxol 30 czre HOBOnAOHt4poHh rpoaexHZ nopuen h.

3. h:rpoa6oro Ho HOBZ o6ierTlz, r:rpoa6oro Ho cynpocTpyKTypoTo t/

rzuQcpocrpyKTypoTa KoKo h BKynHo{o npocTopHo ypeAyBoFbe HO rpoAexHCTO nopqe^o,

rpe6O A.O Ce h3BeAyBO COT^OCHO 3OKOFiCKOTO h nOA.3CKOHCKOTO pery^OThBC, IeXHhHKZTe

nponzcLi eo o6nocro HC rpoae)KHt4ll-lrBoro r.r yp6ourz:rtor KCKo t4 oBVe nopcMerptl LUTO ce

cocroBeH ael, Ho npoeKTHorc ao<y,raenroulrjo'

4. [poaeNuo truanla ce zcupTyBc BO rpoaexHh nopue^z KOAe L]lTo co nnoHoT ce

yrBpayBoor ycAoBZ 30 haHo rpoaOo. Cornocro lTpoaur,,uilr 30 yp6aHhcrhrKo n^oHhpoFbe

(Cr,yx6en BecHLlK Ho PM 6p.225120,219 21 n 10a122lr.

5. OcHoeHo K^oco Ho HoMeHC Ho rpoaexHOTC nopue^o e El.l3 - lloapu-LtzHct<t'r

COAOpHZ rz $OrOaOl,lAl,rlrl eneKTporlz, KCKO KOMn^6MeHTOpHO HOMeHO Ce jOByBa h

HoMeHOTo El.B - ZuSpocrpyKTypr4 311 npeHoc HO e^eKTphlHo eHeprrajo, <ojo C^yxh

zcKnyHhBo :o SyHrunoHhpoFbe HC npzMclpHoro HCMeHo'

6. llpouenr Ho z3rpoaeHocr HC :e,lr,jNrurero (P) e yp6oHLlcrh'rKo Be^zthHo rojo jo

nOKOXyBO TyCITHCTO HO h3tpCAeHoCT, OAHOCHO KoAKOB AeA OA TpOAeXHOTO :emjrzulTe e

:o$oreu co rpoa6o'. llpoueuror HC h3rpoaeHocr HO :el.ajizurero ce npecMeryBo KCKO

oa,Hoc nomeiy noBpllltzHoro i-ro :enajh!,uTeTo noa rpaa6oro r,1 BKynHClro noBplllhHC HC

rpoaexHoro :emjzure, h3po3eH Bo npoLleHi. Bo noapu-LhHorc roa rpoa6o ce noApo36zpa

loBpull4Horo orpoHtzleHo co HoaBopell:HrTe szaoBu vt ctot1oBh Ho rpoa6oro eo BhchHo Ho

nph3eMHCTO n1otlg 6e3 HOA"BOpSLUHZIe TepOClz, CKCnz, pOMnH, nOTeKh n ApYto.

l. Koe$rzur.reHT HO hcKophcTetsocT (K) r-ro :emjzutrero e yp6oHncrhrKo BeAZ'1l'1Ho

rojo ro noKOXyBo hHTeH3zreror Ho z3rpcaeHocl Ho rpcaexHoro :e,ujrzr-r:re. KoeSL4LJt eHT Ha

hcKopzcreHocr HC :elnjraulrero ce npea^,reryBc KoKo oaHoc no ,r.tefy BKynHoro h3rpoaeHo

noBpLUhHo, oaHocHo :6rapor Ho noBplirrrHzre HO czre t43rpoaeHz cnpcroBl'1 HC rpoaOoro r
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BKynHoTO noBpLUZHC Ho tpoAexHoTo 3e/'.^jzLUre, z3po3eH Co pOUr4oHC^eH 6poj Ao ABe

aeuhMOAh.
B. lloa o<ynno z3rpoaeHo noBpLUhHO Ce CMerccT noBpLUZHZTe HO Chre HOA3eMHZ

ero)K1,1. llopo,uerpzre Bo oAHoc Ho npoueHTOT Ho h3tpoaeHocr, KCKo r.l uo <oeSHuheHTor HC

hcKopr,rcryBorue Ho :ev,jrzrurero ce Bo poMKhre Ho npea,BhaeHhre co [lpoarnHHK 30

croHA,opah h HopMorhar :o yp6oHzcrhlKo nAOHI'1pcFbe.

9. llpoueuror Ho o3e^eHeTocr Bo poMKhTe HO rpoaexHoTC nopue^o npeTCTaByBO

o.A,Hoc nomefy noBplll4Horo Ho rpcAexiro :erl,jhlUTe HoMeHero 30 3eAeHhAo h BKynHorc

noBpLUhHo Ho rpoA,exHoro :eujrzure z3po3eHo Bo npoueHTh ,4 ,lcror h3HecyBo MZHZMyM

20%.

10. Vcr,.oaz 30 rpo,A,eF.be uo o6jerrh, coap)Kor r noce6HVYC^oBt/t:o Hssea6o Ho

cooopoj(ojro rznspocTpyKTypo z noce6na yc^oBZ :o z:eeA6o nphK^y!ouwe vN4 ypeahre

30 cHo6^yaorue co BoAC, oABoAyBCt+e HO orncAHZ BoLVt, e^eKTpo-KoMyHhKouzcKC

r.rnspocrpyKrypo v, 1;p.flpu nAoHl.ipor-bero HCI KoMyHo^HCro rHSporpyKTypo, 3ono3eHz ce

CTOHAOpA,I4Te h HOpMOIVtBhIe, nponZLllOHz CO 3OXOUOT h nOA,3OKOHCKhIe OKTh.

I l. OcaeH ycnoB :o rz:rpoa6o Ho n^oHr4poHCTO po3BheHo noBpLUZHo 3c rpcAel|e
e o6e:$eayBcFbeTo Ho norpe6Hrzor 6poi HCI nopKZHr MecTO BHoTpe so l-tl.

12. ZH$pocrpyKTypHZTe BoAoBh BHCTpe Bo rpoA,exHCTo nopUe^c, KoKo t4

nphK^y\ouhre co HoaBopeLlJroro nHSpacrpyKTypo, (e ce Ae@HHhpoor co ocHoBH14

npoeKTZ :o cerojo So:o cooaBerHo colotHZ npecMerKh :o norpe6N h KoA.v+t4Ht4.
,l3. Cnre nopoMerph 30 ypeayBaFbe Ho npocropoT HO npoeKTHrzor on@or Koh He

ce on$oreHr Bo nph^oxeHzre onLUTr4 yc^oBz :o N:rpoa,6o HO npocropor Bo VI-l (e 6HAor so

cor1ocHocr co [1poera,r,Hnr :o yp6oirracrrrro n^oHhpoFbe (Cnyx6el BecHhK Ho PM

6p.225 /20, 21 I 121 n 1 04 122).

14. Coo6po(ojloro peu:eHhe 30 npzK^yloK Ho o6jerror e n^cHZpoHo npeKy

nocToe.lKhTe n pzcTonHh noThLUTo.

15. Corr.ocr-lo 3o<ou:o yp6onracrhLrKo n^oHzpoFbe (Cn. aecr-rrzr no PM 6p.32120),

Bo npocropHVre hyp1aauctzqKh n^oHoBh, Bp3 ocHoBo Ho aoKyMexrourzjoro lo HeaBhxHoTo

KyATypHo HCCAeACTBO, 3OAO^)i(hTe^Ho ce yTBpayBCCT: nAOHCKI4 MepKZ 30 3CLUTZTo HC

cnoMeHhuhTe H0 Ky^rypaTo, KoKo z HlrccKrz 30 onpeae^yBcFbe HC pexhMoT HO HhBHOTO

3ol1l1.1To. AoroLry nph h3BeA,yBoFbero Ho :e,ujorrzre po6orr ce Hohae HC opxeo^oll-lKlz

opre$orrr, oAHocHo A.ojae Ao orKpzBCFie Ho r,noreptjonurz ocroToBh co KyATypHo-

zcropzcKo BpeaHocr, norpe6lo e acr ce nocronz corlocHo 3o<ouor 3c 3oLUTZTC HO

KyATypHoTo Hoc^eacTBo, oaHocHo BeaHCL! ao ce 3onpe co oTnolHoThre rpoaexHh

oKTZBHocTh t4 Ao ce L43aecrv, Hoa^exHCTO t4HcThTyurjo :o 3oLUThro Ho KyATypHO HocleacrBo

t4 BO TOO CMrICAO .A,O Ce npZMeHCT n^CiiCKh MepKZ 30 3OLl-lThTO HO HCABZXHO KyATypHO

HOCACACTBO:

- 3OAOAXhTeA,eH TpeTMCH HO HeAB!4XHOTO KyATypHO HOC^eACTBO BO npollecoT HO

ta:po6or<oro HC npocropHrlTe h HO VpOcHrlcrir!1KzTe nACHoBh oa noHhcKo Hl.1Bo 3opoAh

o6e:6eayeol-be Ho ll^oHCKZ yc^oBh 3c] Hi,13HCrc 30Li.lrhrc, ocrBopyBobe Ho HhBHoTO KyATypHO

$yHrurzjo, npocropHo zurerpouujo z cKTi.tsrc KophcreFbe Ho cnoMeHVtJnle Ho Ky^Typoro 30

cooA.BeTHo HOMeHO, BO lypt/crtltKoTo cloncHcTBo, Bo MCAOTO CTOnOHCTBO t4 yCAYtVIe h Bo

BKynHhor po:eoj Ho ap>KOBorc,
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- nnoHhpcFbe Ho peKoHCTpyKUhla, peBhTo^h3oUt4jo z KoH3epBOUhja Ha Hol3HotoiHhTe

cnoMeHhtKt/l LLeN/tHt4 t/ O6)}KIU t1 OproHtl3cLlvja v ypeayB0Fbe HO KOHTCKTHZOT, OKO^H',IOT

cnoMeHzqeH npocrop 3cpoalz 3cLtyByBor-re HC HzBHOTo KyATypHo-zcTopzcKC azMeH3hjo q

cooaBerHo npe:eHro urzjo ;

- h3MeHo h aono1HyBqt+,e Ho itpocropHhre rz yp6oHZCTZLtKI4Te nAoHOBZ 3opoah

ycor^acyBoFbe oA, ocneKT Ho 3(]LIITZTO HC HeABVXHOTO Ky^TypHo Hoc^eacIBO;

16. Bp: ocnoao no 3orotor 3o 3crluThro h cnccyBoFbe (Cn.aeclzr Ho P.M. 6p.36/0a,

49lO4,86/OB,l24/10,18111,41114,129115,71116,1A6116ta83118) :oVp6on'4crtlrK'4 npoeKT'ce

npeABh.A,yBooT MepKh 30 3oLUTlzTC v CnocyBoFbe oa flphpoaHz Henotoah. enzae^/\ht4,

env3ooTr4v1, envtfivlotvl4 t4 LpYtk Hecpe(r Bo Mhp ll ao aojuo h oA BoeHrz A"ejcrao ao

peny6naro Moreaouzjo. Mep<r,l 30 3ou-fizro h cnocyBoFbe ce: yp6oHncrn'{Ko-TexHhlKl4 z

xyMoHl,lTopHt/t t4 Apyw MepKh 30 3olrjThro z cnocyBoFbe Koh 6ra ce nojoarzne nQV, v no

npqpoaHhTe Henoroax v1 apytrl Hecpe(v, c He ce npeaBZAeHr co oeoj 3oKoH. Vp6ourcrzr<o
T6XHrltKh MepKh Ce: 30COAHyBOFbe, 3ClllTl,lTO h CnCCyBOFbe OA nOnr''OBZ, 30ulThTC 

'1

cnocyBCFbe oa no>KCph, eKcnno3zv, v anoc1h Mclepi.lh, 3OLUThTC OA HeeKcn^oa,hpoHl4

y6OjHrz vt Lpyrvl eKcnno3zBHh CpeACTBC, 3oLTJTZTO h CnocyBo$e oA ypHaT,4Hh, 3cLl-lTZTo h

cnocyBoFbe oA TexHZrKo-TexHoAoLUrz Hecpe(h / cnacyBorse oa coo6po(ojnr'r uecpe(rz.

XymonrzropHh MepKZ ce: eBoKyouzla, 3rphxyBohe Ho 3otpo3eHoro h HOCTpOAOHOTO

Hoce^eHze, poahololuKo, xeMZCKo rl 6uonorL:ro 3oulnlTo, npBO MeazulzHCKC noMoLU,

3OLUThTO h CnOCyBOFbe HO XZBOTHZ Z npOH3BOLV, OA XZBOTI,IHCKO nOTeKAO, 3OLUTI4TC h

CnocyBoFbe HC pccreHHlo r.r nporz:aoAz oA poCTZTe^Ho noTeK^o ,i ocoHcuhjc no repeuor.

17. cor^ocHo MrzHzcrepcTBo 30 xhBoTHO Cpe.A,hHO z npocTopHo n^oHhpcFbe -
Cerrop Bolvt, npea h3aoBoFbe Ho oac;6per-rrze :o rpoa6o 3oA,on>KZTeAHo ac ce no6opo

BoaocronoHcKo corlocHocr, o Bo coTAOCHocr co 3oxotor :o Boah (Cn.Becur< HC

Peny6rzro MoreaoHrajo 6p. B7l08,06109,161109, 83/10,51/ll, 44112,23113, 163/13, 1BAl14,

146115 u 52/16) rpe6o ao ce 3cnc3cr c^eAHr4Te oapea6r:
Czre nopoMerpz 3ct ypeayBatt,e HO npocropor Ho npoeKTruor onQor Koh He ce

oncporeHr Bo npznoxeHzle onLUTh )CAoBh :o n:rpoa6o HO npocTopor ao V[l re 6haor so

cor1ocHocr co l-lpoeunHhKoT:o yp6oHrzcrh!Ko n^oHhpot+,e (Crr.aecHrrr r-ro P.C.MoreAoHraio

co 6p. 225120,219121 u 104/22).

fIoce6Hh vcnoeh go N:rPoa6o
IpoAexxo nopueao 1.1

Hor*esO: E I .l 3 - llOepuzt-lcKl.1 COACOHT4 ra SOrOeOl'Io1r1t4 eAeKTpOHl.l

lloapulrxo Ho"rpoaexHo nopqelcr:- 5240^'
llonpurxo 30 rpoAelbe: 37 42ra2

Brynxo h3rpoAeHo noBplJJh Ho: 37 42lt'
Ilpoqexr Ho h3rpoAenocr:71 ,3%

KoesrqlreHr Ho hcKoPNcrexocr: C,7 1

BrcNxo Ho BeHeq: 
,l0,00,tr

6poj xo xorosh: n

llpNcron: [lpzcronor Ao rpc]AexHC ic nopue^o e npeKy nocroeH KOTocTopcrrz :er.ajer

FOT OA jyrozCroruO CrpOHo roj ro rolrrzpo ci-rQCoroT h e Co npOMeH^L1B npOSzn.
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llopruporse:
l-loprr,rporuero ao ce peurl Bo poMKZ Ho concrBeHo nopue^O, KCAe e norpe6uo eaHo

nopKhHr Mecro 3c noBpeMeHo oapxyBoFbe HO Sorosonroz!HOTo ene<rpoHo. 3o

onpeAe^yBCFbero uo norpe6trzor 6poj HO ncpKhHt Mecrc KophcreHZ ce HopMorhBh cnopea
ppOanr'nur :o yp6or-iracTztlKo n,AoHhpoFbe (CnyN6eH BeCHZK lo P.C.MoreaOHzjo co 6p'

22s 120, 21 9 I 21 n \ 0a /22).

',:']Uq **o r",ftA,6*;, ltJ"
Hoanexo: E1.13 - lloapuizHcKlz conopHh h

floapuruxo 30 rpoAelbe: 37I lm'?

Bxynxo h3rpoAeHo 30 noBpulhxo: 371 l,v''
Kornocr: l
Mox. sl,{c}4xo uo o6jerr: 10.00r,n'

-i .l''..iN\$l l
Soroso,trofi qHh eleKrPoHh

Homeso: El.B-ZncbpocrpyKTypo 30 npeHoc HO

\"

e^eKrp14tHC eHeplhjC

floepul.txo 30 rPoAelbe: 3 I m2

, Bxynxo H3rpoAeHo 3q noBpuJrlxq: 3lm2
Kornocr: I-l

Mox. ahclrHo xo o6ierr: 3.50m'

oa npealoxeHoTo npoeKrHo pelueHrle, o Bp3 ocHoBo Ho HonpoBeHhTe oHonH3h

npOH3AeryBOOT CAeAHHTe HyMephlKH noKo3orenh 30 UenHOT npoeKreH OnSOr:

floepuNno Ho npoeKren on$or: 5240t*2

llospuuno Ho rpoAexHo nopqela: 524Ot'n'

lloepuNxr ro rpoa6o: 3742t*2

Brynno h3rpoAeHo noBptuuHo: 37 42t',t2

Ilpoqenr Ho h3rpoAeHocr: 713%

Koe$tuNeHT Ho HcKoPncrexocr: 0,7 1

HYMEPHITil}' NO(A3ATE'IH 34 TPMEXHATA NAPUEJIA H O6IEKII4TE

yp6auucruqxr npoeKT BoH onQar na yp6auy,cr4,qy.n nnaH co HaMeHa E1.13-noBptuxHcKr4 conapHx H QoroBonrar4qHH

eneKrpaHu ($oro-Hanoxcxu naHer14 3a npox3BoAcrBo Ha eneKrpH,.rHa eueprNja xou ce rpaAar na seMiraure), xa

Kn N5o/7, Ko PocoMaH, onurrxHa PocoMaH
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4. &&epm*c zffi s*tffiTe4?#

4"i SAepaN ${3 3#tl"[4T* ]Itr x{x*#Ys*"# flp#&fiH*
3o<oHcroro peryncrhBo Bp3 ocHoBC Ho rojo ce ypeayBo n^oHCKl4oT on$or, oa ccneKT

HC 3OL;T4TO HO X7BOTHOTO CpeAr4HO vtrr.oic e norpe6HO AC Ce npzMeHh nprz rz:pO6oTKO HC

yp6ourcrzqKhor flAoH e cleaHo:
- 3oroH 361 xzBorHoro cpear.ruo (Cn. BecH14K Ho P.MoreaoHrio 6p.53/05, Bl/05,

24107,159/08, B3lO9,4Bl10, 124l10, sr/r1, 123112,93113, 187113,42114,44115, 1291t5,

19211s, 39lt6n99l1Bl.
- 3oroH 3c 3SLLJTZTo HC nphpoaoTo (C,r. eecur.rr ro P.MoreaoHrzjo 6p.67/04,

14/06,84/07,35/10,47111,148111,se112, l3/13, 163113,41114, 14611s,39116,63116u

I I 3/ I 8 h Cr,,.secHA r Ho P.C.Moreaourzjo 6p.l 5l /21 )'

- 3oroHoT 3a KBo1hreror uo o,na6zerirHzor Bo3ayx (Cn.Becnzr uo P.Mcrreaor-rrajo

6p. 67104,92107,35/10, 47111 59112, 163/13, 1a/15 rz, 146115 z Cr'.BecHt{K HC

P.C.Mo<eaoHvtjo 6p.1 51 121 ):

- 3oroH 3c Boazre (Cr.. aeo-tzr ro P.Mo<eaoHrzjo 6p. 87 l0B, 6109 , 161 109 , B3i I 0,

5t/il, 44112,23/13,163/13, 1BOl14, 14Sl15V 52116v'Ct.. BecHZK ro P.C.Moreaourzjc

6p.151/21).
- Vpea6o :o rnocrSrarourzlcr Fio Boazre (Cr'.Becnn < Ho P.Moreaonrajo 6p.l B/99);

- Vpea6o 3CI roreropra:our,rjo uc BoaoreLlhre, e3eporc, oKyMyAOLihzre ,1

noA,3eMHhre Boah (Cn.BecHrzr ru P.Moreaorrzjo 6p.18199) rz l,'lcnpoaro uo ypea6oro

30 Koreropra:ouizjo HC Boaolellzre, e3eporc, oKyMyAaL\t4r4re z noa3eMHZTe Boatl

(Cr..Becnrzr uo P.MoreaoHnjo 6p.7 1 /99);
- 3oroH 3<r ynpoByBoFbe co oTroaoT (Cn. Becuizr Ho P.M. 6p. 68104, 71 lA4, 107 /07 ,

102/OB, 143lOB, 124llO,5l/ll, 123112, 14711,3, 1631)3,51115, 146115, 156lts, 192/15,

3g116 n 63116 N C,r.aecHHK Ho P.C.N4crreaoHrzjo 6p. 3l l20,oaaocHo Cn.BecHLlK Hc

P.C.Moreaonrzjo 6p.216121 otaeror HC 3onotHyBoFbe Ho HeToBoTo nprzmeuo);

- 3orou :o 3cLUrhro oa 6yroao Bo xhBorHoro cpeatlHo (Cr'.Becuzr HO

P.More.ror-r u1o 6p.79 /07 , 12411A, 79 r'a7 , 124110, 47 111 , 163113 n 146115 ra Cr'.gecHhK Ho

P.C.MoreaoHrzjo 6p. 1 51 121 ),

- 3o<oH 30 3olltrhro z cnocyBr:rse (Cr,. BecHhK Ho P.Mo<eaoHrzjo 5p.36104, 49 104'

86/08, 124110, lB/ll, 41114, 129/15, 71116, t06116 u 83llB vt Cn.aecHrr HO

P.C.Moreaonr,tjo 6P. 21 5 /21 ).
- 3o<ou :o :e,rnjoAencroro ,le,ujr.rure (Cn.aecHr< HC P.MoreaoHrajo 6p.

13s/07,17108, 18111,42111,148111,9s112,79113,871t3, 106113, 164113,39114, 130/14,

166/14,72/15,98115, 154115,215 15.7116,39116 u Cn.aecHL4K HC P.C.MoreaoHrajo

6p.161 191 v 178121).

- l-lpoat4AHt/K 30 yp6crHi,rcriz,r<o nn oHhpoFbe (Cnyx6eH BecHhK HC

P.C.MoreaoHrzjo co 6p.225 I 20, 2t 9 I 21 tz 1 a4 I 22)'

- 3o<oH 30 rpoaerse (CnyxCeH BecHZK no P.Mo<eaoHrajo 6p. 130/09, 124110,

18111,36111,54/11,13112, 144112,2s113,791t3, 137113, 163113,27/14,28/14,42/14,
115/14, 149 /14, 187 /14, 44115, 129 l';5,217 1t s,2261t 5,30116,31 116,39116,71 116, 132/16,

35/18, 64118, l68/18 H Cr,.aecHhr rro P.C.MoreaoHzjo 6p.244119,18120 n 279120) vt

LpYlt/1 30KOHCKZ Z IOA3CIKOHCKH CKTh.
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Ilpoao h ao^xHOCT e HO Peny6l,r,{<o Moreaonnjo, OnLUTI'1HCTO', KOKO h HO ChTe npcBHh

u $tztut<u Ahuo, ao o6e36eaor yc,\oBi4 3c 3cLllrzrc z 3c yHonpeayBoFbe HO xzBorHoro

cpeahHo, 3OpOAh ocTBOpyBOFbe HC npoBoro uo rpofoHrTe HO 3ApoBC xt4BoTHO CpeahHO' O

Too e pery^hpoHo co 3o<oH 3c xhBoTHCITC cpeaL'1Ho (cn. BecHZK Ho P'M' 5p' 53/05' Bl/05'

24107, 159/08, 83/09, 48/10, 124110, 5l/ll, t23112' e3113', 187l)3', 42114' 4411s', t29115',

19211s,39116 u 99118).

Ller'z Ho oeoj 3orou ce:

- 3otlyByBoFbe, 3oLIJThrc' o6noayaorue t4 yHOnpeayBoFbe HC KBonzTeTOT HO

xzBoTHOTO CpeAhHO;

- 30LllrhTO Ho xhBoToT z HC 3apoBiero no 
^yleTo:

- 3olurhro Ho 6ronouroro po3HoBZAHocr;

pol-llloHonHo z oapxlkBo KopzcreFbe HO npzpoaHhre 6ororcro r

cnpoBeayBoFbe h yHonpeayBoFbe HO MepKHTe 3c peLtloBoFbe HO perzoHo^HkTe

z to rno6olHHTe npo6,nelara Ho xhBorHCTO cpeArHo'

ceroj e aoAXeH npr4 npe3eMoH,eTo oKTZBHOCTZ t4N4 np,4 BpLUeFbe lo aejnocrz ao

o6e:6eaz BrcoK cTeneH HO 3OLUTzTO HO xhBoTHOTO CpeAHHC h HC XzBOTOT n :Apoajero no

nyiero.
3ot-urrro h yHonpeayBol+,e HO XZBOTHCTO CpeahHO e chcTeM HO MepKh h oKTZBHOCTIZ

(onutrecrae HV, no;4rr4yrr, courzjonHh, eKoHOMcKZ, TexHZ!rr, o6po:o BHA k AQYtt4) CO rolr ce

o6e36eayBo no.AApLUKO h CO3AOBOFbe HO \'c^oBh 30 30LllTr4TO OA 3orclAyBoFbe', aelpoaourjo rz

ar,zjoHze Ho/Bp3 MeAhyMl.lTe h o.Aae^HLiTe o6z,,ocrr HO XIzBOTHOTO CpeazHO'

Apxogorosopl'arzpoMpexo30,\'\oHhTophHr,LLJTOCeCoCToLlo^'MoHhTopI4Hr
MeazyMhre (aoaoro, Bo3ayxor n noreolo) t'r o6nocrzre Ho xhBorHOTO cpeahHO'

l-Ie,r.o<ynHoTo oKThBHoCT Bo oBOC o5l..ocr (e ce HocolyBo rorr o6e:6e.AyBoFbe HO

HenpeqeH npocTopeH po:eoj, nph eaHOBCeMeHo 3oLUTrlTO HO KBOAHTeTHC' 3ApoBo h xyMoHC

cpeazHO 30 xhBeeFbe r Po6oro'
Meprzre 30 3ollrhro 14 yHanpeayBoFbe

BrpoaeHZ BO CO3A,OBOFbeTo HO KOHLIenToT HO

onQor.

Ho KBoAhreToT HO cpeazHoro (e 6naor

npocropHoTo opoHi43ourzjo rio yp6orzor

4..2 &A*px* 3# s#tx.jY,"{?* c/' *il**yffi#hh{}

cornocuo 3orou 3o 3SLUTZTC h cnccyB6l-be (Cn.necnhK HO P.Moreaourlo 6p' 36104'

49104, 86108, 124110, lB/l l, 41114, i29115' 71116' 106/'16 vt B3llB rz C'r'eecHhr Ho

p.c.Moreaonraio 6p;215121) u 3oroH 3c noxopHhKOpcTBoIo (c'r'aecHrr ro P'Moreaonrajo

6p.67/Oa,ul07,55i 13, 158/14,193/15, 39116 u cr,.aecHZr no P.C.Mor<eaourzjo 6p', 152119)'

3o,A,onxhre,tHorpe6oA.ocenp'lMeHyBOCTMepKZTe303cLUTZTChcnccyBOFre'
3ou]ritroro z cnocyBoPDelo e pc6oTc OA jOaeH iaHrepec 30 Peny6l'.zi<orcl' cncre'tlOr

30 3CLl]ThTo h CnOCyBoFbe ro oproHZ3hpoCr 
'-1 

CnpoBeAyBoOT ,^,pxoBHhTe oploHh, o?raHhTe

HoApXOBHoToynpoBC,oproHhTeHOeAhHl.4LJnIeHC^oKo^HCTOCCMoynpoBo,JCBHZTe
npernpvtjorrajo, joar-rrare ycToHOBZ v cnyxr,t', TptoBCKh .ApyLrTBA, :Apyxer-ilzio t-lo rpofoHtz'

rpofounre v, ctL$Vre 30 3oLUThTO z cncc),/BoFbe HO HO']hH ypeaeH co 3orol 30 3OLllTtlTC Z

cnccyBoFbe (cr..secrilzr so P.Moreaoprric 6p' 36104, 49104, 86108' 12411A' lB/ll' 41114'

12g115,71116, 106116 tz 83118 rz cn.secrihK Ho P.C.Mo<eaonuicr 6p' 215121) u 3oroH :o



t,

noxopHr4KopcTBoTo (Cn.aeo-rrzr Ho P.MoKeAoHhjo 6p. 67104, 81/07,55/13, 158114, 193/15,

3gl16u Cr,.secHHr Ho P.C.MaKeaoHhjo 5p. 152/19), roro h. ypea6orcl 30 cnpoBeA,yBoFbe HO

3crLUThTo k cnocyBoFbe oA noxcph (C,t.aecHrar HC P.M. 6p.98/05), Vpe46oro 30

cnpoBeayBoFbe z cnocyBoFbe oa ypHarzHr,r (Cn.eecHhK HO P.M. 6p.98105) u Vpea6oro :o
HO'IZHOT HO NPhMCHYBOFbETO HC MCPKHIE 3C 3OLUTZTC h CNOCYBCFbE, NPh NAOHhPOFbCTO Z

ypeAyBoFbero Ho npocropoT N Hocen6rre. ao npoeKTZTe v npA rz:rpol6cr lo rpoa6ure, KCKO

h yqecTBo Bo rexHhrKhor nper^e.l, (Cr.eecrr< Ha PM 6p.105/05).

Czcremor 30 3olurhro H cnocyBcFbe ce ocrBopyBa npeKy:

- Ho6,uyA,yBoFbe, orKpzBoFbe, cr'\eAeFbe h npoyLryBoFbe HC MoxHZTe onccHocrh;

- V6l,oxyBoFbe h cnpeqyBol+,e Fio HocrcHyBCFbe HO Mo)KHhre onocHocrz;
- vlzsecTyBoFbe h npeaynpeayBaFbe 3c MoxHZTe onccHocTh Il acBOFbe ynorcrBc

3C 30Lt-lrZTO, CnOCyBCFbe Z nOMOLU;

- Eayrotu,tjc' u ocnoco6yaoFbe 30 3olllrhro, cnocyBorue r noMolil;
- oproHh3l.lpoFbe Ha cvtAVJe 3c 3oLrThTO z CnCCyBOFSe z BocnocTOByBOFbe 14

oApxyBoFbe Ho Apythre Sopltlt Ho noarorBeHocr 30 3ollrrzro, cnocyBcFbe t{ noMolll;
- Co,v,o3oLUTt4To, coMonoMolll z 3oeMHo noMoLU;

- Mo6ra^h3ouhja z oKThBZpoFbe HC ct4^.L4re h cpeACTCTO 30 30LUThro ,1

cnocyBoFbe;
- OapeayBoFbe h h3BeayBoFbe Ho 3oLUTI4THZTe MepKZ;

- CnocyBobe h noMoLU;

- orcrpoHyBoFbe Ho noc^eAhur.lTe oa nphpoAHlz HenoloAh, ervaeMt4A,

env3oo14+, enz$ztotuu t4 apy-tl .ecpe(t,l, ao o6e:6eayBolue Ho ocHoBHhre yc^oBh

30 >KhBOT;

- Hoa:op Ha cnpoBeayBCFbero +lc 30Lllrhroro z cnccyBoFbero;

- AosoFbe Ho noMoll] HC ncaporjcrro rora nperpne^e Lllrerz oA nolo^eMz
pa3Mepr4 oa nphpoAHh HenoroLr., en",aeMt4"', enh3oort4t1, enuSv'totul4 t4 a2Ytv

recpe(rz, o Koh hcKoxo^e norpe6o 3c roc t1

- I-1pnu'obe noMoLlJ oa apyri4 ApxcBh.
3opoara optoHh3hpoHo cnpoBeAyB(rse HO 3clr-rThlo z cnocyBose, ylecHZUHTe Bo

chcTeMor 361 3olllrhTo h cnocyBobe, aoHecyBaor LtoH :o 3oll-lThro h cnocyBoFbe oa

npqpoA,Hh Henoroah, efir4yeMr4tl, entaoolz:4, enrsrrorzk n apytvt Hecpe(rz. llnouor ce

ra:po6oryao Bp3 ocHoBo Ho [lpoueHo Hr] 3orpo3eHocr oA nphpoAHZ HenoroAv, enh3ooTt4t4,

envt$worvh v Lpyrl necpe(ra. ilnouor 3c 3ollrhrc t1 cnocyBcFbe coApxh npeBeHThBHh h

oneporhBHV ,v'eprl.4, cKThBHocrh q nocrcFKi4 30 3oLlrrzro h cnocyBol-be. llaoHor Io AoHecyBO

Coaeror ro OnurizH'oro.
Cortocno,l,^eu 5l 11 lleH 53 oa iopeHoBeaeHZor 3orol 3c 30LUThro z cnocyBoi-be

MepKhre 3C) 3cluTlzro h cnocyBcFbe cc ocrBopyBoor npeKy oprcHh3hpcFbe HO aejcroo ur

nocTonKh OA npeBeHThBeH KopOKTep, Kov t\.1 xoAr oTByBC t1 CnpoBeAyao Peny6r'LlKCTC npeKy

oproHzTe Ho apxoBHaro ynpoBo so o6r'ccic 3c Koh ce ocHOBOHZ.

Opronzre Ho ApxoBHoro ynD'-.rBC, oproHhre HC eAhHizUl.lTe HO AoKoAHolo

coMoynpoBo, TptoBCKhre Apylr.lTao. j.:: r',-c rpernpL.rjorrzjo, ycroHoBVre h cnyx6rzre. ce

AonxHZ lo jo npeABhA,oT h nnoHZpccr oiri,'J.irr3ourjoro HO cnpoBeA,yBCl.tero HO MepKhre 30

3cLUThro 14 cnocyBor-be h ao cnpoBeaor,^^eoKL4 Koz ce ao cpyl<urzjo no npeeelurjoro.
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Bo cbylrur,rjo uo npeaer-lunjo Ce C^eAHt4Te MepKZ ,1 OKTl,lBHoCTh:

l. h:po6orro no llpoueHo Ho 3orpo3eHocr 30 MoxHlr onocHocTz

30Lr-rTtATO h cnccyBol-t,e oa npoueHeTt]re onccHocTt'l'

2. Brpoayaorse Ho npeaBHAeHZTe z n^cHzpcHhre MepKl4 30 3cLl-lThrc u

cnocyBohbe BO peaoBHoro nAOHi4porue z po6oro

3' Vpeaya<rrue Ho npocTopoT h h3rpoA6o lo o6jerrrz, ao sylrurjo Ho rourzro r

cnocyBoFbe
4. BocnocrosyBoFbe

cnocyBoFbe
5. O6e:6eayaoFbe HC ,raorep;ljonHo 6o:o, nepcoHo^ t4 A'pyri4

30 h3BpLllyBCFbe Ho n^o Hr'1 poHCTCI OproHH3ourzlo

pecypct4 norPe6Hr

Meprrre 30 30LUT|4 TO h cnocyBCFbe 3caoAXhTeAHO Ce nphMeHyBCloT r'pv'

nncHzpor-beTo h ypeayBoFbeTo HC npocTopoT, Bo nAcHoBl'1Te KCKO v npv N:rpoA6o pto

rpoA6nre rz r,ru$pocTpyKTypoTo Cor^cCHO 'r,\eu 53 oA npeTXoAHo HoBeAeHZoT 3orou :o

3oLUTvlTO r,1 cnocyBoFbe KoKo h cornccxo Vpea6oro 30 HorhHor HC nphMeHyBoFbe HC

MepKhTe 30 3oLUrhTO l.i cnocyBoFbe, Fpz n^cHrlpoFbe h ypeayBoFbe Ho npocTopoT h

locelfizre, Bo npoeKTtAIe vt v3tpoA6o uo o6je<l'rre (Cr,.aecurz< iro P'M' 6p'105/05)' KOKo z

yHecTBo Bo TexHh!KhoT IpetAe.A'.

Meprzle303oLtlThTohCnoCyBCl.-be3oAonxhTe^HoCenphMeHyBCCT:
.|-lprzn^oHhpoFbeTohypeAyBoFbeToHonpocToporzuocen6zre
- Bo npoeKTh :o o6je<I,r h rexHo^ol|Ki4 npoueclz HoMeHeTZ 30 CKAO.A'hpol-|e,

npoz3BOACTBO z ynoTpeoo Ho onocHh MoTephH, HOsrO v' aeituuu A,epzBOTi'l,

eHeprercKz rocoBh, joegrzor coo6po(oi,UpHo z o6oero MeTo^yptt4io, roro ra :o ioano'

OA.Mt 1 HzCTpoTZBHO, KyATypHA, TyphCl hlKO-yrOCTkTe^C<O AeiUOCr r
- tlpu r.r:rpol6o Ho o6ieKT r zu$pocrypKTypo'

cornoclo qneu 54 oA, 3oroH 3O 3OLUThro h cnccyBoFbe (cn.aeclvK HA P'MoreaonL'r]o

6p.36lOa,49lO4, 86108, 124/1O, rB/il, 41lit 129115,71116, 106l16uB3l18 tz Cr'.aecHhK HC

P.C.Moreaour.rjo 6p.215121), o ao 6pynrUirjo uo ypeAyBoFire Ho npocTopoT 3oAo^xhTe^Ho ce

o6e16eayao:
Bo syHrurajo uo ypeayBoFbeTo Fic npocTopoT 3oao^xlzTe^Ho ce o6e36eAyBo:

- Vlzrpcta6o rto o6jerrr'r orflupllh HO ceh3Mhr<n aejcrao

- pery1hpcFbe Ho BoaoreunTe v Lgtpaa6o no czcreM Ho oa6pou6eaz aacvtnvt

- vlzrpoaoo Ho cHero3olllTltrlr,r noioctl h noLLyMyBOFbe Ho I-oAhHhTe

- O:6e6eayaorte Ho nporhBlrcxopHr4 npelKh

- Vltrpaa6b uo rpoa6iz 30 3olllTr'1To z

- l,'1:rpoa6ot-tonorpe6roror'rncppocrypKTypo
Cornclcro.lneH 6l oa 3o<oH 3c 3cliilTzTo z cnocyBoFbe (C,t.aecnz< Ho P.Moreaonr'rjo

6p.36104,49104,86/03, 124l10, tBiil, tr1l14, 129115,71116, 106116rz83l1814 Cr,.secHhKHC

P.C.Moxeaorirzio 6p. 21 5 I 21 ) ce n peaBhAyBClcT:

z l-lr,,oH :o

Ho oproHr:o[rajo t1 chcreM norpe6rlz 30 30L]-lrzrc t4
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ffiffi. A 62 o.3o<ouor 3c 3cllrrizTo r/ cnccyBor-be, 3oco^HyBoFbero on*o(o

n^oHlzpCl-be,n:rpoa6ohKoplZCTeFbeHCloeHZre3OCO^HhLUTo,oApxyBa*.eZKopl4cTeseHC
t43tpoaeHhTe 3OCOAHhLllTo 14 Ho apylhTe 3CLUThTHI'1 o6jerrrz 3C 3OLIJTIZTO HO HOCeAeHheTo',

,tloreprzjorrura ao6po h KylrypHoro HOChoA'cTBo Bo Peny6r'rroro'

JogHBre3CCo^HhL,llT0Cen^oHl,lpocTcor^ocHoConpolpOMCTOHOBl.oAoro:o
MepKHTe3030LllThTOl,lCnOCyBoI.beLlnporpOMOToH0e^AiZHhuOTCHo^oKo^HoTO
CoMoynpoBoHCPocouou30MepKt,lTe3C3OLUThTOhCnOCyBoheV|4cl4leCeBrpCAeHhBo
yp6onrzcrlltl Khre nAoHoBl'1'

i.,:'ff:i'-.')rr"*ou. Ho ioauzre 3oco^H'4llrro r'1 oapxyBohbero h Kopt4cTeFbeTo Ho

^fln^A6^\/aflt.]-A HC)

aeKe #ffi"#'r;;;;;;-, ApvrhTe 3oLUTr'1THh o6ier.'a z onpeAe^vBoFbe HO

^ ^ R^.rAr.rro {..C1'vx6en
::[J;ffiT#:.H;;; ;;" co vpea6o ce yrBpavBo oa Br'oaoro (,,cnvx6eu

BecHhK uo Peny6,rrzKo McKeaonrzio" 6pcl 80/05)'

# : il H ;, ; ffi ;; ;;; #;o 
-*,_o. 

o 
^ 

H v B a Fb e 
lo : : r^:i:^^'^:: i: f :1?:';

...";:J;;ff::X:;J;;;:[J,""r,,.^rxseri BecHr4K uo penv6r'rzro More^oHraio" 6poi

93/05).
o6spcro 3c nn oHl'lpoFbe' no'srornlraoFbe Ho oKTt4BHocrh 30 cnpoBeA'yBoFbe t4

CnpoBeA.yBoFbeHo3oCo^HyBoFbeToZMOoloploHzTeHo.^"pxClBHOTOynpaBC,oprcHhTeHo
onLUThHhTe,joonrzrenpernpvljorl,rjo,ycroHoR',ilehcnyx6xrelZTptoBCKZTeApyLLjTBO.

HorugecrHTophTeHoo6je<rra30KCheo3oroHorCo3oL]]ThTohCnocyBol-beeyTBpAeHo
o6epcro :o n:rpoa6o Ho 3oCo^HhLI.]TC, HoAr''exHt,loT oprOH HO onulTlzHoTo oAHoCHo oploHoT

HC ApxoBHoTo ynpoBo Ho^,^exeH 30 BpL|eH,e Ho pooorrTe oA o6nocro Ho ypeAyBoFbe Ho

npocTopoT,HMroonpeAe^yBonorpe6nror6polHo3oConHhLUHt4MeCTo,ulTohHBeCThTopoT
rpe6oA,Cll,lH3rpoAlZBoo6jerlorLUTororpoAhZ^t,lHoABopoAHero,CnopeAyC^oBZTe30
rpoAeFbe, o Bp3 oCHoBo Ho Mzcneruero oa Al4peHurzjoro 30 30L]-]TZTO Z CnocyBoFbe Koe e

cocroBeH Ho npoeKTHOTo .a'oKyMeHTOuri'r'

3outrhro r cnqcveolbe oa nonnuex

3ou-LrnrorohCnocyBo*",ooo"On^oBZonsc<opery^'4poFbeHOBoAoTeuhTe,
n:rpoa6oHO3olilrhrur'ro6jerrrz'oapxyBci+eHcoHi4poH']eHCoLUTereHZTeae^oBtlHo
30LUThTHZTe o6ierrrz, HO6r'yayso fi)e u vl3BtlLYBOFbe rio cocrol6/Te HO BOAOTeUhTe t4 B',lcoKAIe

6poHra,3oLUThTHhTeo6jerrrahoKo^hHol.n,o6enexyBcFbeHoBhChHCKHTeKOTZHon^oBHhoT
6por.r,HoBpeMeHoh3BecTyBol-beZrpeBoxeFbeHCHOCe,^eHheToBo3orpo3eHoTonoapol]e,
CnpoBeAyBoFbeHoeeoryourzjoHCHCCeA-^HkeTorzmoreprzjo^HlzTeao6poo.^,3Crpo3eHoTo
noaporje, o6e:SeayaoFbe Ho npeMhH 'i r]peBo3 npeKy BoAo, CnocyBol-.be Ho 3orpo3eHzTe

,nyie eo BoAo h noA BoA,o, upneH,e Ho BOAOTO oA non,^oBeurare o6je<Th 14 Z3B^eKyBOFbe HO

yAoBeH'lTe,o6e:6eayBcFbeHoHoce,\.eH,leioBonon^oBeHhTenoapo.rloCooCHoBHZTe
yc^oB,l30XZBOTl,1yqeCTBoBoCoHl4pOtsDeHCnoc^eA,Zl-lhTenpeAh3BhKCHI,4oAnofl^CBCTO.

3ouirhro t4 cnqcysohbe oa noxcp-I4-eKcnno3hx H onocHH M

llpeaeHrnaHhMepKh303CLllThTChCnoCyBCFbeoAnoxop,eKcnno3l,lhHonOCHh
MoTephhCeCKTZBHoCTZKohcenAC]Ht,looCTZCnpoBeAyBoCTConpocTopHoTO14

I
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yp[oHZCTZrKoTo n1oHhpoFbe Z Co npL4ii\eHo Ho TeXHZ'lKZTe HopMOIrlBt4 npv npoeKTzpoF'be

HO h3rpa.A.6c Ho rpoa6hre.
ZnsecrnropoT BO npOeKTHoTo AOKyA^eHTO4rzjo :o h3rpoA6o HO rpoA6h, KOKo z 30

rpqA$h HO KOh Ce BpLUZ peKOHCTpyKLl,hio - npeHCMeHO e Ao^XeH ACI l43toTBZ noce6eH

e1o6opor30 3oL;Tt1To oA noxop, eKcnt.ojt/l4 h onocHlz Morephh t'l AO npz6oBh cotnccHocr

3C 3OCTO1SHOCT HO MepKhTe 30 3oLUTZTCT OA nOXOp, eKCnAO3l.lz i4 onocHz MOTepzz. oa
h3po6orKo Ho e^aoopornTe ce h33eMoor crcH6eHV tpoA6z co BvlcvHa Ho BeHeuor ao l0,u'
z jcBHHTe rpaa6h co KonounTer 3c1 zcroBpeMeH npecToj ao 25 ^zuc' 

Cornoclocr :c

3OCTOileHOCT HO MepKZTe 30 3OLl-rTl4TO OA nOXCp, eKcnno3rll'1 t4 ortcc1tl MOTephh acBo

[rzperUrzjoro, oAHocHo Hej3zHZTe noApo,lH14 oprcH1430Ul.loHh eAt4Ht4Ltl 30 3cLuTt4To t1

cnocyBoFbe cor^ccHo qAeH 70, ol 3oror 30 3oLLlrhTCl ii cnocyBoFbe (Cn.aecuz< Ho

P.MoreAoruja6p.36/04,49lO4,86108, 124liA,lB/11,41114, 129115,71116, 106116vtB3l1Bt't

Cn.eecHrlr Ho P.C.Mor<eaoHnjo 6p.215121). OproHr.r:o4rzjoro z cnpoBeayBCbero Ho

3oLITZTCTO H CnCCyBOFbeTO oA noxo[i roi: Ce OCTBcpyBO BO pOMKhTe Ho CZCTeMOT 3C

3oL1Tr4To l/ cnccyBoFbe ce ypeayBo ao 3cKoH 30 noxopHtiKCpcrBoro (Cr,.aecHr< Ho

p.MoreAorlajo 6p. 67104,81107,55/13, 158/14, 193115,39116 tz C,r.secFrrzr Ho P.C.Moreaourjo

6p. 152119) rz Vpe^6oro:o cnpoBeA)'BCl-*oe HO 3OLITHToTC z cnocyBcFbeTo oA noxopz

(cr,.necnrzr Ho P.M. 6p.98/05), llpoarr,Hu(.o'i 3c cyLxTr4HCKTTe 6OporuO 30 3OLUTZTC OA noxop

Ho rpoAexHLiTe o6jeKTra (Cn.aecunx ro P.M 6p.9afi91,t4 LQYtt4na3r4rt/lB+t4 nponhch co Koz e

pery^zpoHo oBoo npoo^eMorhKo.
Bo o.a.uoc Ho ahcno3hl-lrjoro HC irporzBnoxopHorc 3olxrzro, nnoHcKhor on$or, ao

cr.yroj Ho noxop re ro oncnyxyBo npcThBnoxopHoro eahHzuo oa l.4nrHA"en. Bo npouecor

Ho n1oHtlpoFbe norpe6Ho e ao ce Boar4 cMerro :o rol$lrrypoutzjo HC repeHor, cTeneH HC

30rpo3eHocT oA noxoph t4 yc^oBu KOrn vM noroayBooT HC nOXOphTe: K^hMOTCKO-

xh.apoAoLUKZTe ycAoBZ, pyxoro Ho BerpoBh Iz cnt4t{Ho, Koz I4MCOT snlajourre Bp3 3orpo3eHocr

v,3auTlTa oa noxoph.
3opoarz noycneluHo 3oLUTZTC oa BoKBhTe nojoarz ce npeB3eMOOT Hl43o MepKZ 30

oTCTpoHyBCFbe Ho llpl4r.{14HhTe 30 npear438ZKyBCBe HC noxcpLn, cnpetyBol--be HO HZBHOTO

LLJhpeFbe, rocHeFbe h yKCXyBOBe nOMoLr-l nph oTCIpoHyBOHe Ho noc^'eazuzTe

npeah3BhKoHl4 co noxopz. 3oroo norpeSiro e nnoHrlporcro coo6po(criHo tal$porpyKTypo

CO XOpZ3OHTC^HhTe h BepThKOAHZTe eAer,u'reHTtl HCI KOAOBO3OT AO OBO3MOXCT HenpeleHo

zHTepBeHunjo iro nporhBno)KopHhre ita)3rlo, Bo cot/ioHocr co lTiT uoplar z croHA'opah,

BoAeFbeTO Ho ApyroTo r,tr$pocrpyKTyp: ^c 
e Bo r,+rQpocrpyKTypHz KopzAoph, noA3eMHo

nocToBeHh Ho ao3BoneHrz 6e:6eaHocHr raeiyce6nra pocroloHzjo, Koe (e ce aeSr.rnrpo co

ocHoBHHTe npoeKTtl.
- lleuoLtKhre noreKH Bo BHCtipe[]-lHocro uo on$oror ce roKC KoHuenHpoHrl h

ahMeH3zoH kpa44.A,o Moxol ao c;Oe:5eaor pexhMcrz coo6po(oj ao npeaBZAeHhre

r nocrojtr.rre rpoA6rz ao cl,yrcrj HC ro)Kop. l/tctrzte ce AhMeH3tz,olr4pafrt,, co aoBoAHC)

LLtZpoqt4HO HO nphCTOnOT r CCOTiBeTHC KOHCTpyr.UrzlO. 3C AO OBO3MOXh AeCHO

noatoroBKq h crcBoFbe ao aejcrao Ho norpe6ucro onpeMo :o 6op6o nporrzB nox(op z

cnocyBCFbe Ho nyfero.
- Po6uvtLLt4re Ho npzcronHzol nor rpe6o ao 6rzaor co BhchHC He noto^eMo oa

7,Octt,.7 3oKoceHh nopaar AeceH npzcrcrr Ho no)KOpHh Bo3z^c ao o6jerror.
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l-lprz Ae$rzHhpqFbero ro rpo46raie Bo poMKhTe Ho rpoAexHzTe nopqe^z 3eMeHo e Bo

npeABZA noTpe6HoTo MZHI4MOAHo pccroicrurae Mery rpoA6hTe oA ocneKT HO npe$p^Ort,e

HO no)KCpOT oA eAHO AO Apylo rpoA6a BC 30BZCHOCT OA npeABHAeHOTC BnChrA Ho lpCA6HTe

h OA npOThBnO>KOpHOTO OnTOBOpeHOCT HC t^CIt/'Te'

3O rpO46rzre 30 KOh He Ce OAH6CyBCI 3BOO oApe16o (e Ce nphMeHyBOOT BCXeqKHTe

MepKh HopMoThBlz h cToHAApAh Koh ce oai:ecyBcoT HO 3OLUTZTO z CnocyBoFse'

Corr,ocrto tAeH 76 oa 30KoH 30 lcuJTr.lTC z cnocyBoFbe (Cn.aecHhK HO P.MoKeaoHhio

6p.36104,49lO4,B6IOB, 124110, tB/il,41/14, 129115,71116, 106l16L483l1BHCr'.secHZKHO
p.c.Mo<eaoHzjo 6p. 215121), Joauoronpernpr.tiorre LUTO cronoHzcyBo co BoaoBoaHoro

Mpexc Bo rpoaor ZnvtHAeH e aonxrrc ac lz3pc6orh ocHoBHl,i pellleHhjo Ho yAZqHo

xt4^4poroHcKo Mpe)Ko Bo chre aeAoBZ Ho ipcAor ToKO z Bo nACHCKl,loT onQor Koio e npeA,Mer

Ho n^oHC KoTO aoKyMeHTauhjo.
llprz rz:pO6OTKO HC OCHOBH7T6 fipOeKTtl HO npeABhAeHZTe rpAA6z BO pOMKt4Te HO

1ACHCKZ9T onsorao ce npeaBZAZ rpol o6poHCKC uHCTOAaur4jo co ue^ ao HeMo nojoBo oa

3ro^eMeHo noxopHo onTepeTyBoFbe'

3ourhro oa xeexcnnoAhpqxx v6gixN l't apvrr excnno:NexN cpeacreo

COrnoClO 3OrOHOr 3C 30LltTizTC r,r CnCCyBCFbe,30LUTI,ITOTO oA, HeeKCnAOAr4pAHAy6oiau

t4 Apytk eKCn^o3hBHh CpeACTBo onso(o npe6opyBoFbe HC TepeHoT r npoHoofort'e,

npoHootoFbe Ho HeeKCnAoAZpoHt4re y6ojrla cpeACTBo, o6e,rexyaoFbe h o6e36eayBoFbe Ho

TepeHor, oHecnoco6yBoFbe z yHZLUTyBort,e HO chre BZAoBh Ho HeeKcnnoazpoHh y6olnr, v'

LQYI4 eKCn^o3zBHh CpeACTBO KOKO t4 TpOHCnOpT.A,O Onpeae^eHoTo h ypeaeHoTo MecTo 30

yH14Lr-rryBor-be r.t 6e:6eaHocHZ MepKH 30 Bpe/v\e Ho rpoHcnopror'

Ouecnoco6yaor-ue z yHhlilryBaHre HO cL4Te BhaoBh Ho HeeKcnnoar4poHu y6o1au u

apyrz eKcilAo3zBHh cpeAcrBo ce Bpuii4 HO Mecrcro HC npoHooforue, oKo 30 roo nocrojcr

6e:6eaHocHt4 YcAoBt4.

llopoarz oBC npk npe3eMose HC] cKTZBHocTh :o rpoa6c uo o6jerrnre norpe6uo e

TepeHoT ao ce v,cnvro.
Crouaop4nr4Te oneporvtl+t4 npouea'/if h 3c 30Lr,lThro oa HeeKcn^oahpoHh y5oian u

apyrz eKCnAo3t4BHZ cpeacrBo rh nporr.llryBo azpeKropoT 3a AzpeKurio 30 3oLUThro t4

cnocyBoFbe.

3quJrt4ro r cnocysolbe oa ypxorl4!'ll'l

3ourzroro z cnocyBoFbero oa ypt1crt r,t4, on$o(o npeBeHThBHZ z oneporvs1r| MepKtr',.

3o oaoj nAoH BoxHh cb npeaeHTVBNVII MepKrz 30 3oLUThro oa yphBol-be,Kot4 ce cocrojor oa

OKTzBHOCTZ KOZ Ce nAOHhpOOT r CnpCBeAyBCOT Co npOCTopHOro rz yp6oHHCTZtKoTO

nAcHZpoFbe vt ca nprMeHo Ho rexHizrKi.Te HopMolt4BV, npt4 npoeKTt'lpoFbe 14 z3rpoa6o Hcl

rpoa6rare. Oao noapo:6rpo .A,o ce rpoa.rl rpca6rz ocez3MztKtl, ac ce o6e:6ear c^o6oaeH

nporoK Ho coo6pokojavtlwe z ao He ce co3aoBCOTTecHr4 tp^o HO ,lcrvre, ao ce o6es6eat4

AenOHrzjO 30 CK^oAZpOFbe HC TpCAexHHOT oAnCA, nph eBeHTyCAHh ypHOTZHh'

oproHr:ouujana vt cnpoBeayBoFbeTo Hai cnccyBoseTo oa ypHorl,rH14, KOe Ce ocTBClpyBO BO

pCMKZTS HO CZCTeMOT 361 30LllThTO tl CnOCyBoFbe, Ce ypeAyBO Co Vpe46orO 3C

cnpoBeAyBorte H0 cnocyBoFbeTo oA ypHarrarra (Cn.necHllK Ho P.M. 6p.9BiO5).
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3ourhro H cnocvgoFbe oa rexxNqxo -rexHololuKh Hecpefu

3ourzroro H cnccyBoFbero oa [exHl4rKo-TexHo^oLl]KZTe Hecpe(r onQo(o
npe3eMoFbe Ho npeBeHThBHZ h onepoil,lBHk MepKZ Bo hHAycrpr4cKare o6ierrz, Koz Bo

npoLl3BoaHhor npouec ynorpe6yaocr MCre phh z^tl nocrpojrLa u-lro npeaz3Bt4KyBclclr

Corr,ocHo ,i,^eH 82 oA 3oKoHor rc 3oLUTZTo h cnocyBarue npeBeHTt'1BHh MepKLl 30

30LUTZTO h cnocyBoFbe oa TexHh,.lKO-TexHo^oLUKZTe Hecpe(rz ao ce nAOHhpocr tt

cnpoBeayBoor co npocTopHoro rz yp6orhcrztKoro n^cHlzpoFbe, co npHMeHO HC TexHZtKZre

HopMorhBt4 nph npoeKThpoFbe z zrarpca6cr Ho rzHAycrpuc<tz o6ierTin, peaoBHo oapxyBaFbe

HO hHCToAo Llr4hre h onpeMoro, KCKo h npill^eHO Ho nponzczre oa o6nocro Ho 6e:6eauocro
rz :apoajero nprz po6oro.

Cnocveolbe on coo6pq(oixh Hecpe(H
Bne:oshre Bo AoKoAhreror, KOKo z Bo npHCTonzre ao crTe nocrojlrz r noaonpeABl4aeHZ

tpo6rz Bo KoMnAeKCor ce cooABerHo neu.leHZ. Bo po,urrre Ho coMhol KoMnAeKC He ce

oteKyBO to^eM o6eM Ho coo6po(oj. Oiromy, MoxHocrc 30 coo6po<ojHn Hecpe(z e
MhHrlMoAHo.

Esoxvou,aio
Cornocno ,lneu 84 ra 85 oa 3ororiol 30 3cLUThro H cnccyBoFbe, co eBCKyoutrjoro ce

BpL|h nAoHCKO, OptCHh3hpoHo h KOriTpoAhpcHo npecMeTyBCl+,e HC Hoce^eHZero,

,rrorepzjonHnre v Ky^rypHzre ao6po rc Peny6r,,.1Koro, oa 3arpo3eHhre Bo no6e:6eanzre

noaporjo.
EaOryoUlrjOTO Ce h3BpLLlyBO AOKO,\Ky" Co Apyrh MepKZ He e MOXHO AO Ce CnperoT

eq3eKTZTe oA nphpoaHH Heroloat4 t4 Lp'/tt| HecpeKh.

3rpuxveolbe xo lorpolexoro N HqcrpqaoFloro xoceneHHe

3rpzNyaorse Ho HocTpoACHo z j,:ripo3eHo HOCe^eHhe e npeABZAeHo oTnocHo l^eH

86 oa 3oroHor 361 30Lllrzrc r.1 cnocyBorse. -lrorrxyaoruero on$o<o nprrcpo(ori,e, cMecryBobe

u o6e:6eAyBoFbe Ho ocHoBHhTe yc^oBz 30 xrrBoT HO HocrpclaoHoTo h 3clrpo3eHoro

HOCEAEHhE.

PoaNonou.txo, xer'thcro r 6honouro lqulrrro
Cor,a,ocHo qner-i 87 oA 3ororor 3c1 3cLllrhrc z cnocyBot+',e, poAhoAoLUKO, xeMhcKo ,'1

6nonou_Lro 3clt_lrhro OnSo(o MepKh ri cpeA.cTBo 30 HoBpeMeHo orKphBoFbe, c^eAeFbe z

KoHTpoAC Ho onocHocrzre h noc^eahuhre oa Hecpe(rz co onccHh MOTepzz, KCKO z

nOCAeAZUtlTe oA pOAho^,OLlKO, XeMZCt c ,1 6taOxo[:<O OpyNje, npe3eMoFbe HC MepKh 30

3CLUThTC h OTCTpAHyBOFbe H0 noc^eahllx'fe (rA HhB.

ConcrseHZuzre Ho o6jerrra Bo i(c,h ce npot43BeayBOCT L4 crAoazpoor onocHh

MCTepL4h, COnCTBeHhLlhTe HO TpOHCnOpT:-i11 CpeAC-fBO, KOKO lz COnCTBeHz'Ltt1le V KOpvtCHVlJt/Te

to o6je<rrzre h ypearlTe Koh ce HoMeHr4re lc joar-ro clo6ayaorse co BOAC, npoz3BoacrBo,

coo6po(oj z cKACA,tlpoFte Ho >KhBorHr.4. 
^eK(:lpcrBo 

h crolHC xpoHc, joaurre 3.A,pclBCTBeHZ

cnyx]u, KoKo z concrBeHhuzre HO o6jeHrra Bc Koh ce Bplxz 3tphxyBoFbe r o6po:oBoHhe HC
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Aeuoro, ce AoAXHrz Ao o6e36eaor 3ou-lll,lTHil cpeacTBC h Ao rl4 z3BplilyBocr nponHuoHZTe

MepKZ 30 poa,lzoAoLUKO, XeMhcKC h 6t"tct',rolt-]Ko 30LUTL4TO'

tll,ornpomeTo h noAroTByBoFbeTo ilcl CKTZBHOCTZTe 30 CnpoBeayBCFbe HO MepKoTo

poA,honoLUKC, XeMhc <a u r,wor,oLUKC 3Ol-LlTl'1TO Ce BpLUl4 oa cTpoHC HO OproHZTe HC

apxoBHOro ynpoBo, oproHLlTe HO eatlH14uzTe HO 
^oKO^HCTC 

CClMOynpoBO' iosHzre

npernprzjorrzjo, ycrouoan, cnyx6z H rptoBCKh apyLUTBO'

llPgq Meahul4xcro nol oul

I-lpeo ,rnear4uhHcKo noMoll cornocHo qnen BB oA 3o<onor

npe3eMoFbe HO XhrheHo - enHAeMzonolrlKtl MepKh' yKoxyBol-'be

noMoLU co croHAopAHl4 h npzpol{Hh cpeacrBo Ho Mecroro

3c 30LUTZTo, ondco(o
Ho npBo MeA,hul'1HCKO

HC noBpeayBOl-beTo-

, norpoi HCAAexHhre oprcHZ A-'4+Crt4rytlt1t4

t4 1t4Mo3r1.

:o6or..yeorueTo, MeAhuhHCKo rpr,rjoxo HC noBpeAeHZTe n :o6o,telnTe V TpoHCnopT Ao

Hoj6nrzc rnre 3apoBCTBeHh ycroHoBh'

tlorpe6uorc oproHh3ouhjo 30 cnpoBeayBol-be HO npBO MeAhUhHCKO noMoLU Ce

yrBpA,yBa Bo n^oHoBhre 30 3olxrhro z cnocyBCbe'

Bper'aencrrorpoK30aejcrsyaorteHoBo3h^CTo306p:o[lOMoLU3aBVClloA
oAAo^eteHocTo HO r-ioj6nzcroro 6onnrqr: l,ut4Tovr4Klrtt1vlKa, <ojo:o osoi nnoijcrr on$or so

peoHor Ho J3V ,,KoaoA,oput4" v 6tt h3HecyBC^ oa 20 ao 25 
^ 

un'

3OurzrO z C[OCyBOFbe HO XZBCIHk h npOh3BOAh OA XhBOThHCKo noTeK^O OndCO(o

npeBeHThBHl,lhonepoTl,lBHhMepKLl303.)ll]T1,1^IoHoXZBoIts,VIel'4npoh3BoAlzTeoAxhBoTt4HCKo

noreK^o oa aejcraoro Ho nphpoaHHTe FrenoroA'z t/ LpyrL4 Hecpe(rz'

tlpeaeHrzaHhTe MepKh 30 3OLUT21TO t{ cnocyBol+'e HC Xt4BOTHhTe z npoz3BoahTe oa

X|',BoThHCKo|oTeK^ori/CnpoBeAyBOClrHoAnexHhTeoproHh14'lHCI|/JyLfl4ZtBaHrBHoTo
ce <oj.rue aHo Po6orerue.

Bo cnpoBeayBoFbe HO onepoTylBHZTe MepKL4, norpoi HOAAexHhTe optoHZ t4

tncTrlTyt-LVt4ylecTByBC ra.A,nperurzioro cc cEekTe eat lt4tLt t4 1t'4,v\o3t'' co yKOXyBObe Ho npBC

BeTephHOpHO nOMoLU HO noBpeaeu, :o5o'reH t.r KOHTOM|HIzpcH lo6rror co cToH'AOpAH',4

nphpotHhCpe^,CTBCHoMeCToTOHCllloBpeAyBCFseToZTpOHCnopTAoCooABeTHHTe
BeTephHOpH14 ycToHoBh

3olurzro h cnocyBoFbe HO pccreHizjOra h npot43BOAZTe oa pocTt4Te^Ho noTeKAO

onso<o npeBeHThBH' ' 
onepolt4BHLl MepKh t1 oKThBHOCTZ 30 3OLllThTO OA pocTizTeAHZ

6onecrn,LUTerHhuz,n^eBeAh,poaho^ol'ilKC'xeMhcKoz6tzonoruKC-KOHTOMZHouralot/tLpyt"4
Bt4 AOBt/t HO 3O IPO3YBO Fbe.

flpeaeHrzauzTe MepKIZ 30 30LUTZTO h cnocyBoi-he Ho pocTeHrzjoro h npotz3BOAZTe oa

pOCThTe^HonoTeK^olhCnpoBeAyBOoTr]CAneXHZTeOptoH|414|^HCI|^fY|,l4l4BoHI4BHOTO
cerojAHeauo Po6orerse.
Bo cnposeayBoFbe HC oneporzBHhTe MeDK'z'

yrecrByBo u fivtpe<tlujoro co cBohre ear4Hi4utl
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Acoxou,rio xo rePexor
Aconouzjo Ha TepeHor onSo(o npolcoiort,e, co6tzpome, izaerrrzQr,rrcouLzja, TpoHcnopr lr

norpe6yaoFbeHo30thHortzzyMpeHh^huo,co6ltporse'TpoHCnoprz3oKOnHCyrkHCTZ
>Kl,1BorHh, co6rzporte H yHt4LUTyBoFbe Ho crre BhAoBtz ornoAHh t4 LQytA onccHz MoTephl4 t.l-lro

ro 30rpo3yBoor >KhBoror z :apoajero HC ,tyfero, ae:rznQexuiajo, ae:zuce<uLaio t4

Aeporh3ourzjo uo repeHor u oC,jewvre KiKo Lt accHauhjo no o6jerrrzre 30 Boaocuo6ayeort,e

3ourrrrq ta cnocyso]be oa csnexvaqFbe xo :er{iHuJrero
Co orleA, Ho roHShrypoUzjorc HO TepeHoT, He Ce oleKyBo HCCTOHyBoFbe HC

cBAeKyBoFbe Ho :emjrautrero. Cenor. cor^ccHo HocoKI4Te 6a [rzperurjoro :o 3cLUTl4ro t'1

cnocyBoFbe, Bo noHoroMoll-tHzre $orir e npenoposoHo e AC ce u3rorEz e,lo6opor oa

z3BpLUe Hh reoMexo H t4Ll Kl/, reon o Lll KtA t xn aporexH hLl Kt4 z c n zryBcl l-bc

MeprN ro rourNrq oa noxop Ho o6ierrhre
Coo6po(oluuot cucreM Bo n^oHcKhor onsor ce cocToi4 oa coo6po(ojrlrz uo rcojo

oBo3MoxyBo AeceH npzcron Ho npoThBnoxopHZTe Bo3zno ao rpoa6rre.
tlprz KoHl-lznHporte Ho coo6po(ojor nn oHHpoHo e HecMercHo aBHXeFbe HC

noxcpHZre Bo3zAo.

Cvtre coo6po(ojurzuz / rtpvlcrotit4 rrl,trHZpoHZ ce roKC ao oBo3MoxyBOOT HecMeTCH

nozcTon 3c no)KopHrl Bo3t4AO CO AOBOAHO LLihpotzHC HO npzcTonoT, 30 ac ce oBo3Mo>KZ

^ecHO 
noaroroBKq 1,1 croBoFbe ao aejcrao Ho norpeOrorc onpeMo :o 6op6o npoTZB noxcpor

z cncrcyBoFbe Ho nyfero.
Zar4.lFboUHre Ho nphcronHZOT rc-lr rpe6o ao 6rzaor co BZCl.lHo He noroAeMo oA

- !c"^,, r 30KoceHZ nopoaz AeceH npzcrcttt Ho noxopHZ Bo3t4ncao rpoa,6rre'
lnor-rrzporsero iz N:po6or<oro i-'1o rexHLltKoTC aory,naelrouzjo rpe6o ao e Bo

:.-.cci-ccr co 3o<oHor 3o 3clijrhro h cnocyao*e (Cr,. BecHhK r-to P.MoreAoi-rrzio 6p.3610a,
:? :4 85i08, 124110, lB/l l, 41114, 

"29115, 
7) 116, 1A6116 u 83llB rz C,r.aecuizr HO

F.C.vicKeAonr,tjo 6p. 21 5 I 21 j.

tlprz peonvt3ouhjo rro Vp6or:zcrhrKL,loT nnoH ao ce no!zTyBCCr MepKtlTe oa 3oroHor

30 3ollrhTo z cnocyBorte (Cn. BecHnK Ho P.Mcrelour.rjo 6p.35l}a 49104, 86l0B, 124/10,

18111,41114,129115,71116,106116vt83118 ir Cn.eecFirz r Ho P.C.Moreaourzjo 6p.215121]t.

3otllrNrq oa nphpoaxN Henoroarl

Co ornea aeKC TephToprjorcl e i43AoxeHO HO cez3Mzrro aejcrao co t.HTeH3hrer oa B

creneHh MS3 norpeGuo e npzMeHyBCrF,"e Ho npl.rLJ4nvre HO ocez3MzlKo rpoaeFbe HC

rpoa6rzre.
lycrr4uoro Ho rpoA6rre oaHocHo Hr BHoTo pocrojoHre e nloHhpcHo Bo aoMeHor 30

cez3Mh!Ko npoeKrhpcl-.be, co noMon h Br1c.tr,,l rpoa6z r co noro^eMh nonpellra npo$z,nr
Ho coo6po(ojnirurzre, co Lxro ao cnyroj HO ceh3MhtKo pyllei-be Mo)Ke ao ce o6e:6ear'r

xooToK no nyie h Ba3r4to.

l-Tpra peor,rz 3ouzjo uo Vp6oHrzcTz!Kr.cT n^oH, cot^ocHo l^eHoBiare 13,14,34 u 35 ,naopc

ac ce nolzryBooT MepKVTe oa 3orcnoT 30 3oLUThro z cnccyBcrre (Cn. BecHizK HC

P.MoreaoHnjo 6p.36/04, 49/04, 86l0B, 124110 lB/l l, 41114, 129115,71116, 106116 vt 83llB vt

L
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#

Cn.secHhK Ho P.C.MoreaoHrzjo 6p.215,21i u 3ororor 30 noxopH14KopcrBoro (Crr. aecHr< ro
p.MoreaoHrjo 6p. 67 l04, B1 l07 ,55/ I 3, I 5Bl I 4, I 93/ I 5, 39 l1 6 h Cn.gecHZr no P.C.Moreaorr'rjo

6p. t52/19).

4.S &&epmw ** *#*:6*nye*htu* ldtr ffiPi.,er'&fi'r*CT 3# A&j44ff ** 1484*#.e!4&fi#*1

Ao^noeoFbero, ,r,lo6rzlHocro Li npHCTCt-tHocrc ce ocHoBHZ npeAyc^oBrl 3c1

cnpoBeayBoFbe HO czre cKThBHocrz Bo cerojlreeuoro .,t<zBeeFbe HC At4Llorc co tlHBonl4aHocr

z HhBHOTO BKAylyBCFbe BO 3OeAHhUCTO.

3o cure oBZe noaporjo ce BooqyBC norpe6oro :o po:eoj Ho crcHAoparzre. llorpeOuo

e Bo cetMeHTor HC npzcronHocro ,A,o ce ipoACT co6po(ojut/tLJt' ca cnyll-lreHh po6Hrut't'

pccKpcHhl_lh co 3BytHh cemo$opcKr.1 ypea!, co TOKTzAHZ noBpLUhHZ 30 c^enzre AZLIo, KCIKo

14 3BytHt4 t4 Btly3yel+u, aajcsau Bo Bo3rlAOtJ lc jcanuror npeBo3, co MoxHocr cnenoTo AZue Ac

Kopzcrpl Kyqe - BoAtzt Bo czre cpeacrBcr irc icsrihor npeBo3 z BAe3 Bo czre rpoa6n :o ioaHz

HOMEHZ.

Bo rpoAcraor t4 ,ueiyrpoac<zoi jcaen coo6po(oj ac ce BoBeacT caonrhpoHu

HZCKonoaHz oaro6ycrz. Tpe6o ao ce cr6ijHe noce6uo BHt4MoHhe 30 BoBeayBoFbe HO

npucnoco6eura l,lefyrpoacKr4 ooorOyc<;.r 
^v1+t4r4. 

HeonxoaHo e aocrcnHocr HC joauror

irpeBo3 HC cHTe AJ4HV4, nphCTOnHocT !C Bo3Ht4oT peA z HC Bo3znolo t4 o6e:6elyaoFbe HO

icBOl-be jocurz z aocronHZ n HQcop,r,lour'/ t'1a) TepMLIHOAZTe h BO Bo3h^orc'

Bo nepzo4or Ho cnpoBeayBoFbe l,c Crporerr.rjoro, eaHC oa Hojaoxurare 3cactz rpe6o
..: 57Ae npoMoBtlpoF;ero Ho ,,Vuzaep;or'rtror 5rz:ojH". ,,Vt-tt.taep3o^Hzor 4lzlojH" o3HOlyBo
^-aor,^yBOFbe HO npoz3BoahTe, onKpyxyBOFbeTo, nporpoMhTe ,4 YC^YrnTe, HC,l HOIhH AO

., lr..C ACt tr1 KOptzCTOT CATI nyie BO dojro^eMo MoxHC MepO, 6e: norpe6O oA

:. :- a:c6ysorue vnv noce6HooQopmvBrlPoe .

-:ce6to[ea:O6e:6eayBor-be HC nprlcrcnHocr z aocrc]nHocr Bo czre cetMeHTh HO

- . :1i-?
' -L 

\.

Ao ce BocnocToBh onKpyxyBCr*be nphcronHo 30 
^zUCTo 

co iZHBC^hAHocr co

xphMeHoTC HO HOee^Oro HC yHZBep3O^Hr,rOr Arz:ojr rr:6erHyaoj(ia irc roi lorrzl
co3a,oBoFbe Ho HOBI4 npe!KZ ,

- Ao ce oBo3Moxr4 AocronHocT HO npeBo3oT 3Cl cnre 
^zLto 

co l,lHBCAl.lAHocT;

- Ao ce po:ezjor eayKclLi t1c.Kr nporpoMZ Bp3cHZ co npzMeHolo Ho

VHrzaep:onnnot az:ojl :

- Ao ce o6e:6ear1 npHCTol ac rrH$opmouzhre z KoMyHZKouht4Te 3c czle AZuo

Co hHBC^I,IAHOET;

- Ao ce o6e:6eah npzMeHC HC coBpeMeHZTe rexHoAoIZZ;

- Ao ce BocnocrcB rr cr4cTerv^, Ho noMoul nph peuoBoFbeTo rio croH6enoto
npoLllobe 30 Al4uoTo co hHBClAhanccr.
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4.4 ffiepuea E* 7*urfir* H# HYa"yPFB*Y* H##A*&cr&*

Aoronry rev peonrz:ourzjo HC yp1anuctutKr4or nnoH ce noioatr opxeoAoluKO

soofo,lzure rpe6o ao ce nocrcnz Bo corAOCHocT co oapeA6nre oA t^eH 65 oa 3orou :o

3crLUT7TC Ha Ky^TypHo Hoc^eacrso (Cr.aecrihK Ho P.MoreaoHrzjo 6p.2AlA4 711A4, 115107,

18111,148111,23113, 137/13,164/13,381i4, 14114,199114, )s4/14,192115,39116, u 11 ltB).
(1). Aro BO TeKoT Ho z3BeAyBOF{,eTo r-lo tpoAexHr, :emjoae 

^CKtl 
u^rA Apyil4 po6orz ce

ol,re ao opxeo^oluKo noofor,ru-:re, oaHocHo npeaMerz oa opxeo^oll-lKoTo 3HoLlese,

.':r"-\yBO.lOr HO pO6OrhTe e Ao^xeH:
I . Ao ro nprjosr.t oTKptlTheTo Bo M,t1cAr: HC HAeHoT 129 cros (2) Ho oaoi :oroH;
2. Ao l4 3onpe po6orzre t LC ro o6e:6earz Hoofonuutrero oa eBeHryo^Ho

oulTeTyBoFbe L4 yHZLUryBOFbe, KOKC 'i CA HeOBAOCTeH npZCTCn h

3 Ao rh 3otyBo orKpheHhre npei.,.,^,err Ho Mecroro z Bo cocroi6oro ao roio ce

-cjaeHz.
I llo hcKAyroKo.A.croBor (1)r: o3o .r^eH, oKC xpeaMerrre ce HCKotloH14, oaHocHo

- _=-. :3poah HZBHCI noao6po 3cr,i-i,.-,1 A^A co otnea Ho oKoAHocrzre, z3BeayBo!or HC

,'-- ::lOnXeH:

-: 
.',.1 npeAOAe oTKpheHhre -3eii,^"leTZ nph Hr.lBHoro npLajoayBobe zAZ Tocl AC ro

---.-!))./, npz haeHTz$urasr'lcrc 30 cMZCAC HO qleHor 66 Ho oaoj :o<ou, o ao
-:_: l:c$eTo ao npeB3eMe^^,e i,.ec(.r4 Koil ce HyxHh 3cr ac He nponcaHoT h ao He ce
r --:-lr ;1AZ .A.o ce oryior r.r

:. ' a -t, ACtAe CHTe peAeBOHTHr4 i-O]\CTOUZ BO BpCKO CO MeCIOTO Z nOAOX6OTO uO

-C3-,"/reTZTe BO BpeMeIO HO OTKpTBOhCTO vl 3Ct OKOAHOCThTC nOA KOZ TOO e
, ^-An DA!^

53

----

:

---
:

--
:

----:-:=-*





















































 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

 



ТЕХНИЧКИ ОПИС 

 

ВОВЕД 

Инвеститорот има одобрение за градење на една фотоволтна електро централа 
на локација во негова сопственост. 

Локацијата е во Општина Росоман, делумно КО РОСОМАН, КП4050/7 со  
номинална снага од 385,7 MWp. 

За градежната парцела е изработен основен проект, со намена E1.13 – 
површински соларни и фотоволтни централи. 

Во градежната парцела ГП 1.1, како технолошки дел од ФЕЦ, ќе се изгради 
трафостаница. 

Вклучување на централата на дистрибутивната мрежа се планира во втора 
половина на 2023 година. 

Планирано е произведената електрична енергија да се продава на слободниот 
пазар на електрична енергија. 

Инвеститорот врз основа на негово барање има Решение за согласност за 
приклучување на електродистрибутивна мрежа. 

Во овој Основен проект се дефинира приклучокот на централата на 
дистрибутивната електро енергетска мрежа. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



МЕСТО И НАЧИН НА ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА МРЕЖА 

Пошироко подрачје околу фотоволтната централа и тррафостаницата со кабел 
линијата: 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 
Ситуација со локалната дисрибутивна мрежа: 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



УСЛОВИ ОД РЕШЕНИЕТО ЗА ЕЛЕКТРО ЕНЕРГЕТСКАТА 
СОГЛАСНОСТ 

Инвеститорот има добиено електро енергетска согласност и решение за 

приклучување од мрежнот оператор ЕВН Македонија. 
 

 

 

 

 



 



 

 



ДЕФИНИРАЊЕ НА НАПОНИТЕ НА ВИСОКАТА И НА НИСКАТА 
СТРАНА 

Согласно Решението трафостаницата за фотоволтната централа ќе се приклучи 
на постоечкиот далновод 10 kV кој поминува во близина на локацијата за централата. 

Според основниот проект за фотоволтната централа инверторите имат AC излез 
на напон 0,4 kV.  

Трансформаторот Треба да биде за пренос 10(20)/0,4kV, 400 kVA. 
Трафостаницата на високата страна треба да биде изведена за напонско ниво од 

20 kV. 
Распоредот на среднонапонскиот блок 20kV наменет за приклучување на 

централата треба да го има следниот распоред; една изводнаќелија + една изводна 
ќелија + една спојна ќелија + една мерна ќелија + една трансформаторска ќелија. 
Спојната ќелија треба да биде опремена со раставувач на снага опремен со систем за 
далечински пристап и исклучување. 

Кабелот за приклучување на трафостаницата треба да биде од типот 
3x[NA2XS(F) 1x150mm2], 20 kV. 

 

 

АНАЛИЗА НА КУСИТЕ ВРСКИ 

За избор на опремата и проверка на функцијата на опремата ќе ги 
пресметаме кусите врски на 20 kV напонско ниво. 

Влезни податоци: 

Трансформатор 20/0.4kV 

При uk>5%, R~0 

uk=6% 

U1=20kV, U2=0.4 kV 

St=1.25 MVA 

Трансформатор 110/35/10 kV 

При uk>5%, R~0 

uk=12% 

U1=110kV, U2=10 kV 

St=40 MVA 

Кабел  20kV, NA2XS 1x150 mm2 

ro=0.202 /km 

xo=0.200 /km 

Далековод  20kV 

ro=0.3058 /km 



xo=0.35 /km 

Пресметка на импедансите 

За трансформаторот 10/0,4kV: 

Zt1~X=ukU2/{100*S) = 7*102/(100*0,4) = 17.5   

За трансформаторот 110/35/10 kV: 

Zt2~X=ukU2/{100*S) = 12*102/(100*40) = 0,3 

Импедансата e сведена на напонско ниво 10 kV 

За кабел 20 kV: 

Zk=L (ro
2
 + xo

2)0.5 = 0.216*0.284 = 0.061  

За далековод 10 kV: 

Zd=L (ro
2
 + xo

2)0.5 = 0,5*0.4648 = 0,2324  

Пресметка на куса врска 

Во точка А: 

Еквивалентна импеданса Ze=Zt2+Zd+Zk = 0,3+0,2324+0.061 = 0.593   

Триполна куса врска Ik3
’’ = 1.1*U/(1.73*Ze) = 10.71 kA 

Двополна куса врска Ik2
’’ = 1.1*U/(2*Ze) = 9.268 kA 

 

Во точка Б: 

Еквивалентна импеданса Ze=Zt2+Zd+Zk+Zt2 = 0,593+17.5 = 18.093   

Триполна куса врска Ik3
’’ = 1.1*U/(1.73*Ze) = 0.351 kA  

Двополна куса врска Ik2
’’ = 1.1*U/(2*Ze) = 0.304 kA 

Сведено на напон 0,4 kV 

Триполна куса врска Ik3
’’ = 0.351*10/0.4 = 8.8 kA  

Ударна струја на к.в. Iuk3=1.8*1.42*Ik3 = 22.43 kA 

Двополна куса врска Ik2
’’ = 7.6 kA 

Ударна струја на к.в. Iuk2=1.8*1.42*Ik2 = 19.43 kA 

 

Се претпоставува дека се прекидната струја и трајната струја еднакви со 
пресметаните струи на куса врска. 



Фотоволтната централа неможе да ја напојува кусата врска т.е. од страна 
на централата компонентата на кусата врска изнесува нула. 

ИЗБОР НА КАБЕЛОТ 

Типот и пресекот на кабелот е дефиниран во Решението засогласност за 
приклучување.  

Тип на кабелот е NA2XS(F) 3x[1x150 mm2] 

МЕРЕЊЕ НА ЕНЕРГИЈАТА 

Мерењето на енергијата ќе се регистрира во двете насоки. 

Мерењето ќе биде индиректно на 10(20) kV страна. 

Мерните напонски трансформатори со осигурачите и струјните 
трансформатори се инсталират во посебна мерка ќелија 10(20) kV. 

УСЛОВИ ЗА ПАРАЛЕЛНА РАБОТА 

Во местото на приклучување факторот THD да биде помал или еднаков 
на 3%. 

Факторот на небалансираност на напонот да биде помеѓу 0% и 2%.  

 

  



 

АБЕЛСКА ВРСКА 

Трафостаницата на дистрибутивната мрежа се приклучува со еден 
кабелски извод 20 kV. 

Кабелот е дефиниран во Решението за согласност за приклучување. 
Предвиденa е врска со кабел тип NA2XS(F) 3x[1x150 mm2]. 

Кабелот се полага во земја на длабочина од 1,1m во слој од песок од 10 
cm над и под кабелот. На 30 cm над кабелот ќе се положи соодветна механичка 
заштита од ГАЛ штитници. На длабочина од околу 30 cm ќе се положи 
предупредителна PVC лента со натпис „кабел висок напон“. Долж трасата на 
секое прекршување на трасата ќе се положи резонантен локатор. 

Трасата на кабелот е долж полскиот пат. Земјата е од II и IV категорија. 

 

 

 

 

ОПШТИ ТЕХНИЧКИ БАРАЊА 



 

 



 

 

  



 

ПРИБЛИЖУВАЊЕ И ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ 

А) Со телекомуникационен кабел 

 

Б) Со водоводни цевки 

 

В) Со пат надвор од населено место 

 

Г) Со водотек 

 

 

КАБЕЛ МАРКЕРИ 

1)Маркер-бетонско столбче 



 

 

2)Маркер-кабелски ознаки 

 



СРЕДНОНАПОНСКИ КАБЕЛ 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

КАБЕЛ ЗАВРШНИЦИ 

 

 



 

 

 

 

 

 

КАБЕЛСКИ СПОЈНИЦИ 



 

ЗАШТИТА ЗА ВРЕМЕ НА РАБОТА 

 

  



 

НАДЗОР ЗА ВРЕМЕ НА ИЗГРАДБА НА ВОДОТ 

 

 

 
СООБРАЌАЈ: Пристап до проектниот опфат е некатегоризиран пат во чии профил 

се води 20 kV кабел 
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА: Согласно намената на просторот – Е1.8  - 20 кВ кабел да се 

предвидат мерки за заштита на столбот и водот. 
НАПОМЕНА: Доколку при реализација на проектот се појави археолошко 

наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за 
заштита на културно наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 
опфатени во приложените детални услови за проектирање и градење ќе бидат во 
согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на СРМ бр. 225/20, 
219/21 и 104/22). 

 

 НОВО СТОЛБНО МЕСТО 

Почетната точка на кабелската врска се клемите од раставувачот во 
одводната ќелија 20 kV во дистрибутивната трафостаница во ФЕЦ РОСОМАН С 

Крајната точка на кабелскатаврска се клемите на новоизградениот АЗ 
столб од постоечкиот 10 kV далновод. 

Вкупната должина на оваа кабелска врска, сметано од клема до клема 
изнесува околу 232 метри. 

Трасата на кабелот се движи долж полскиот пат.  

 Кабелот се положува до висина од 3 метри сите три во една челична 
цевка D150 mm. Со соодветни кабелски завршници проводниците се фиксират 
на одводниците на пренапон после кои е инсталиран раставувачот. 
Раставувачот се поврзува со далноводните јажиња. 

Техничкото решение треба да биде изработено од страна на фирма кој 
поседува лиценца Б за изработка на проекти за градби од втора категорија во 
согласност со законот за градење и правилникот за содржина на проектите, 
означување на проектот начинот на заверка на проектот од страна на 
одговорните лица и начинот на користење на електронските записи. 



 При изработката на техничкото решение потребно е да се направи 
снимање на постоечката состојба на потегот од АЗ столб на предметниот 
далекувод. 

 Техничкото решение треба да опфати избор на бетонски столб со предлог 
фундамент за истиот како и детално решение за монтажа на: еден систем кабли, 
три-полен разделувач со ножеви за заземјување за 20kV напонско ниво за 
вертикална монтажа на бетонски столб, распоред на одводници за пренапон, по 
потреба и конзоли за дополнителни потпорни изолатори и сл.  

 Нарачателот (ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА) има право да направи измени 
во проектната програма пред да го извести изработувачот за отпочнување со 
изработка на техничкото решение.  

 Изработеното техничко решение во целост потребно е да се достават во 
архивата на нарачателот во тврда копија во 3 примероци и две копие во 
електронсака форма на CD во битмапен формат (сите графички прилози, 
вклучувајќи ги ситуациите на трасите и другите детали да бидат доставени во 
.dwg формат) најдоцна 30 дена од денот на давање писмен налог за 
изработување на истиот од страна на нарачателот. 

Ревизијата треба да биде изработена согласно правилникот за вршење 
ревизија на ваков тип на техничка документација и законот за градење. 
Завршниот извештај од ревизијата на техничкото решение потребно е да биде 
доставен во архивата на нарачателот, заедно со техничкото решение по 
ревизија, во тврда копија во 3 примероци и во електронсака форма на CD. 



 
 

КАПИТАЛНИ ТРОШОЦИ 

ОПИС МЕРА КОЛИЧИНА 
ЕД.ЦЕНА 

(EUR) 
ВКУПНО 

(EUR) 

КАБЕЛ И СТОЛБ 10(20)kV     

Земјани работи     

Ископ на ров со созатрупување со димензии 0,4х1,1m во земја од 

III, IV категорија за положување на енергетски кабел 
m 220 5 1,100 

Испорака и посипување песок во ров во слоеви од 2x10 cm m3 17.2 80 1,376 
Ископ на земја за изработка на темел за поставуванје на бетонски 
столб 

m3 1,5 10 150 

Набавка, транспорт и вградување на бетон МБ20, за изработка на 
блок темел за бетонски столб 

m3 2 120 240 

Набавка, транспорт и подигнување на 
армирано бетонски центрифугиран столб  
за номинален напон до 35kV тип АЗ40 

пар 1 2000 2000 

Изработка на заземјување со поставување на основен заземјувач 
со еден прстен од челична поцинкувана лента 40х4mm, комплет со 
земјени работи и прибор за поврзување според детал 

пар 1 500 500 

Обележување и исколчување на трасата за поставување на 
кабелот 

m 240 5 1,200 

Електромонтажни работи     

Кабел канал за на столбот до висина од 2,5 m m 3 11 33 

Одводници на пренапон 10kA, 28kV пар 3 900 2,700 



Трифазен раставувач на 200А, 20kV пар 1 3,000 3,000 

Потпорни изолатори 20 kV пар 3 15 45 
Испорака и полагање на енергетски кабел 
NA2XS(F) 3x(1x150мм2), 20/24kV 

m 232 45 10,440 

Изработка на кабелска завршница за кабел 
NA2XS(F) 1x150мм2 RM/25 12/20kV за надворешна монтажа 

пар 6 200 600 

Набавка, транспорт и поставување на лента за предупредување m 240 1 240 
Набавка,транспорт и поставување на гал штитник за заштита на 
кабелот 

m 240 5 1,200 

поцинкувана лента Fe-Zn 40x4 mm, во претходно ископан ров kg 10 4 40 
Набавка транспорт и поставување на вкрсно парче 90x90 JUS 
NB4.936/III залиено со олово во метална кутија 

пар 12 2 24 

Обележување на трасата со кабелски маркери изработени од 
бетон со должина од 400mm 

пар 4 100 400 

Проект на изведена состојба пар  1 200 200 

НЕПРЕДВИДЕНИ РАБОТИ % 5 27112 1,450 

ВКУПНО:       28,562 
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